
 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

 

I 

BMUB - UMWELTINNOVATIONSPROGRAMM 

 

Abschlussbericht 
 

Förderschwerpunkt  

„Energieeffiziente Abwasseranlagen“ (EAA) 

Punkt 2.2.5 

Realisierung innovativer Konzepte bei kleinen und mittelgroßen  

Abwasserbehandlungsanlagen 

am Beispiel der Kläranlage Schlitz-Hutzdorf 

KfW-Aktenzeichen NKa3 - 001906 

 

   

Burgenstadt Schlitz 

-Eigenbetrieb Stadtwerke Schlitz- 

An der Kirche 4, 36110  Schlitz 

Umweltbereich 

Abwasserentsorgung 

Laufzeit des Projekts 2011-2016 

 

Dipl. Ing. Frank Jahn, Stadtwerke Schlitz 

Prof. Dr.-Ing. Ulf Theilen, Technische Hochschule Mittelhessen 

 

Gefördert mit Mitteln des Bundesministeriums für Umwelt, Naturschutz,  
[...]
XIV 

el - Elektrisch 

eBel kWh/(E·a) Einwohnerspezifischer Stromverbrauch der Belüftung  

eFG l/(E·a) Einwohnerspezifische Faulgasproduktion 

eges kWh/(E·a) Einwohnerspezifischer Gesamtstromverbrauch 

ePW kWh/(m³·m) Spezifischer Stromverbrauch für Pumpwerke 

espez kWh/(E·a) 

kWh/m³ 

Spezifischer Stromverbrauch bezogen auf die maßge-

bende Einflussgröße 

eth, ext kWh/(E·a) Einwohnerspezifischer externer Wärmebezug 

EW - Einwohnerwert 

FB - Faulbehälter 

fc - Stoßfaktor für die Kohlenstoffatmung 

fN - Stoßfaktor für die Ammoniumoxidation 

GB 21 ln/kg Gasbildungsrate nach 21 Tagen (Standard-Versuch zr Be-

stimmung der Faulgas- oder Biogasbildung) 

GV % Glühverlust 

GK - Größenklasse 

HRT D Aufenthaltszeit 

Hi kWh/kg Heizwert 

hd m Einblastiefe 

hgeod m Geodätischer Höhenunterschied 

hman m Monometrische Förderhöhe 

hV m Verlusthöhe durch Reibung im Leitungsweg 

I A Elektrische Stromstärke 

KA - Kläranlage 

kWh - Kilowattstunden 

ln l Normliter als Volumen von Gasen unter Standartbedin-

gungen 

MID - Magnetisch-induktives Durchflussmessgerät 

N - Stickstoff 

NED - Nacheindicker 

NKB - Nachklärbecken 

NFG % Grad der Faulgasumwandlung in Elektrizität 

NKWK % Prozentualer Anteil des verstromten Faulgases 

Nm3 - Normkubikmeter 

NH4 - Ammonium 



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

 

 

XV 

OVd kgo2/d Sauerstoffverbrauch pro Tag 

P - Phosphor 

PE - Population equivalents 

PS - Primärschlamm 

PT - total number of inhabitants and population equivalents 

(PT) 

Pel kW Elektrische Wirkleistung 

PS - Primärschlamm 

Q m³/a; m³/d Volumenstrom 

QFG,a m³/a Jahressumme des Faulgasanfalls bei Normalbedingungen 

QFG,aM l/d Täglicher Faulgasanfall bei Normbedingungen im Jahres-

mittel 

QL m³/h; m³/d Luftvolumenstrom 

QPS+ÜS kg/d Rohschlammanfall im Zulauf des Faulbehälters als aus 

Primär- und Überschussschlamm 

qT, BG kWh/(m²·a) Spezifischer Wärmebedarf des Betriebsgebäudes 

RS - Rücklaufschlamm 

SCSB mg/l Konzentration des CSB in der filtrierten Probe 

SNH4 mg/l Konzentration des Ammoniumstickstoffs in der filtrierten 

Probe als Stickstoff (N) 

SNO2 mg/l Konzentration des Nitritstickstoffs in der filtrierten Probe 

als Stickstoff (N) 

SNO3 mg/l Konzentration des Nitratstickstoffs in der filtrierten Probe 

als Stickstoff (N) 

SPO$ mg/l Konzentration des Phosphats in der filtrierten Probe als 

Phosphor (P) 

SAE kg/kWh Sauerstoffeintrag in Reinwasser;  

(engl. Standard Aeration Efficiency) 

SOTR kg/h Standard-Sauerstoffzufuhr in Reinwasser;  

(engl. Standard Oxygen Tranfer Rate) 

SSOTE %/m Spezifische Standard-Sauerstoffausnutzung; 

(engl. Specific Standard Oxygen Transfer Efficiency) 

SSOTR %/m Spezifische Standard-Sauerstoffzufuhr; 

(engl. Specific Standard Oxygen Transfer Rate) 

T °C; K Temperatur 

TM g, kg Trockenmasse, bestimmt ohne vorherige Filtration 

oTM g, kg Organische Trockenmasse, bestimmt ohne vorherige Filt-

ration 



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

 

 

XVI 

TR % Trockenrückstand, Verhältnis der Trockenmasse zur Aus-

gangsmasse 

oTR % Organischer Trockenrückstand, Verhältnis der organi-

schen Trockenmasse zur Ausgangsmasse 

TS g/l Konzentration der Trockensubstanz (Filterrückstand)  

oTS g/l Konzentration der organischen Trockensubstanz (Filter-

rückstand) 

TSBB g/l Trockensubstanzkonzentration im Belebungsbecken 

t h Laufzeit 

tTS h, d Aufenthaltszeit der Trockensubstanz 

th - Thermisch 

TKN - Total Kjeldahl Stickstoff 

TNb mg/l Gesamter gebundener Sticksoff in der homogenisierten 

Probe als Stickstoff (N) 

U-Wert W/(m²·K) Wärmedurchgangskoeffizient  

ÜS - Überschussschlamm 

V m³ Volumen 

VED - Voreindicker 

Wel kWh Elektrische Wirkarbeit 

ÜS - Überschussschlamm 

YFG l/kg Spezifische Faulgasproduktion bezogen auf die organi-

sche Trockenmasse oTM 

ZB - Zulauf Belebung 

α-Wert - Grenzflächenfaktor, Sauerstoffübertragungsfaktor 

Δp m Druckdifferenz in m Wassersäule 

ΔT K Temperaturdifferenz 

η % Wirkungsgrad 

 

 



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

 

 

1 

1 Einleitung 

1.1 Kurzbeschreibung des Unternehmens „Stadtwerke Schlitz“ 

Die Burgenstadt Schlitz hat die kommunalen Einrichtungen des Elektrizitätswerkes, des Wasser-

werkes, der Abwasserbeseitigung, des Bauhofes und der Schwimmbäder in einem Eigenbetrieb 

nach dem Eigenbetriebsgesetz und den Bestimmungen der städtischen Eigenbetriebssatzung 

zusammengeführt.  

Zweck des Eigenbetriebs ist es,  

 die Versorgung mit elektrischer Energie in dem vertraglich festgelegten Versorgungsge-

biet des Schlitzerlandes und Wasser im Stadtgebiet sicherzustellen, 

 die Ableitung, Behandlung und Entsorgung von Abwasser im Stadtgebiet sicherzustellen 

 den Bauhof der Stadt Schlitz zu betreiben, 

 das Freibad im Stadtgebiet der Stadt Schlitz zu betreiben. 

Der Eigenbetrieb führt die Bezeichnung „Stadtwerke Schlitz“. 

Die Burgenstadt Schlitz hat ihren kommunalen Eigenbetrieb Stadtwerke Schlitz zur Umsetzung 

der Maßnahmen aus dem Förderschwerpunkt „Energieeffiziente Abwasseranlagen“ (EAA) ein-

gesetzt. Der Eigenbetrieb Stadtwerke Schlitz stellt als Betreiber der Anlage sodann auch den 

laufenden Betrieb der energetisch und verfahrenstechnisch optimierten Kläranlage Schlitz-Hutz-

dorf sicher. 

 

1.2 Ausgangsituation im Unternehmen 

Die Kläranlage Schlitz-Hutzdorf wurde im Jahr 1980 nach den damals geltenden Richtlinien zur 

weitgehenden Elimination der Kohlenstoffverbindungen sowie zur teilweisen Elimination der 

Stickstoffverbindungen mit einer Ausbaugröße von 14.000 EW konzipiert. Aktuell (in den Jahren 

2009 und 2010) waren ca. 10.000 EW (mit 60 g BSB5/(EW*d) bzw. 120 g CSB/(EW*d)) an die 

Kläranlage angeschlossen. Nach Angabe der Stadtwerke Schlitz sind derzeit (Anfang 2017) im 

Einzugsgebiet der Kläranlage 7.003 „natürliche“ Einwohner gemeldet. Angaben über die Abwas-

serfrachten angeschlossener Gewerbe- und Industriebetriebe liegen den Stadtwerken Schlitz 

nicht vor. 

Die Anlage verfügt über eine 1-straßige Belebungsanlage; der anfallende Klärschlamm wird nach 

Eindickung und Entwässerung über eine im Jahr 2006 installierte Solar-Trocknungsanlage ge-

trocknet. 

Die Anlage steht damit exemplarisch für viele Anlagen der Größenklassen 3 und 4, insbesondere 

für Anlagen mit einem Anschlussgrad zwischen da. 5.000 EW und 20.000 EW, die die geforderten 

Einleitungsbedingungen (Überwachungswerte) in der Regel einhalten, aber weder verfahrens-

technisch noch insbesondere energetisch optimiert sind. 

Mit dem hier über den Förderschwerpunkt „Energieeffiziente Abwasseranlagen“ (EAA) realisier-

ten Vorhaben sollten Maßnahmen umgesetzt werden, die die Ressourcen- und Energieeffizienz 

der Kläranlage Schlitz-Hutzdorf zukunftsweisend optimieren. 

Nachfolgend aufgeführte Maßnahmen wurden bereits vor der Realisierung des unter Pkt. 2 be-

schriebenen innovativen Konzeptes im Rahmen des Förderschwerpunktes „EEA“ zur Steigerung 

der Energieeffizienz der Kläranlage umgesetzt: 



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

 

 

2 

 Austausch des Belüftungssystems, Ausbau von verschlissenen und versprödeten Memb-

ranbelüftern, Einbau von effizienten Plattenbelüftern, Hersteller Supratec, in 2008  

 Umstellung der E-MSR-Steuerung auf die Biologie-Regelung OptiNOx der Fa. Hartmut 

Kleine GmbH im März 2010, damit Optimierung des Sauerstoffeintrags sowie des Be-

lebtschlamm-Managements (Regelung des TS-Gehalts im Belebungsbecken, Über-

schussschlammabzug) 

 Bau einer solaren Trocknungsanlage, Fa. Thermo-System, ohne Nutzung von Abwärme 

(2006) 

 



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

 

 

3 

2 Vorhabenumsetzung 

2.1 Ziel des Vorhabens 

Im Rahmen des genehmigten Vorhabens wurden ergänzend folgende Maßnahmen umgesetzt: 

 Optimierte Organisationsform 

Realisierung eines Klärschlamm-Verwertungskonzeptes im Verbund mit externen Kläran-

lagenbetreibern,  

- Annahme von Klärschlämmen externer Kläranlagen,  

- gemeinsame Vergärung mit Klärgasnutzung,  

- gemeinsame Trocknung in der vorhandenen Solartrocknungsanlage,  

- gemeinsame Verwertung  

 Optimierung der Abwasserreinigung  

Bau einer Vorklärung zur Abtrennung des hoch energiereichen Primärschlamms, damit  

- Entlastung der aeroben Belebungsanlage  

- Stabilisierung der Ablaufwerte 

- Reduzierung des Sauerstoffbedarfs 

- Reduzierung der erforderlichen Belüftungsenergie (elektrischer Strom) 

 Optimierung der Klärschlammbehandlung 

Bau einer Faulungsanlage mit vorgeschalteter maschineller Überschussschlamm--eindi-

ckung zur  

- Vergärung des Primärschlamms sowie des Überschussschlamms der Kläranlage 

Schlitz  

- Mitbehandlung von Klärschlämmen externer Kläranlagen  

- Annahme von Co-Substraten aus der Schlitzer Korn- und Edelobstbrennerei GmbH 

in den Wintermonaten (ca. 6,0 t/d im Zeitraum von Oktober bis Mai)  

- Erhöhung der Klärgasmenge  

 Bau einer Klärgasnutzungsanlage 

Bau einer Klärgasnutzungsanlage als Blockheizkraftwerk  

- zur Bereitstellung selbst erzeugter elektrischer und thermischer Energie 

- zur Reduzierung des externen Strombezugs 

- und damit zur Verbesserung der Energiesituation 

 Optimierung der Wärmeversorgung der Kläranlage / Abwärmenutzung 

- Realisierung einer 100-%-igen Eigenwärmeversorgung der Kläranlage mit Beheizung 

des Faulbehälters, der Betriebsgebäude sowie einer Zusatz-Versorgung der solaren 

Klärschlammtrocknungsanlage 

- Installation eines Nahwärmenetzes zur Wärmeversorgung des Faulbehälters, der Be-

triebsgebäude sowie der bereits bestehenden Klärschlammtrocknungsanlage 

- Nachrüstung der vorhandenen Solaren Klärschlammtrocknungsanlage mit einer Wär-

meeinbringung  

- Reduzierung der zu entsorgenden Klärschlammmengen und dadurch Reduzierung 

des Transportaufwandes sowie der Entsorgungskosten 



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

 

 

4 

Im Rahmen der Vorplanung wurden folgende positive Auswirkungen auf die energetische Situa-

tion der Kläranlage Schlitz-Hutzdorf bilanziert: 

 Reduzierung des externen Strombezugs aus dem Stromnetz bzw. einwohner-spezi-

fischen externen Strombezugs  

- von vormals  ca.  385.000 kWh /a  (entsprechend ca. 39,0 kWh/(E*a)) 

- auf ca.  150.000 kWh /a  (entsprechend ca. 15,2 kWh/(E*a)  

 Reduzierung des Gesamt-Stromverbrauchs bzw. einwohner-spezifischen Strom-

verbrauchs  

- von vormals  ca.  385.000 kWh /a  (entsprechend ca. 39,0 kWh/(E*a)) 

- auf ca.  333.000 kWh /a  (entsprechend ca. 33,8 kWh/(E*a))  

bzw. auf  ca.  375.000 kWh /a  (entsprechend ca. 38,1 kWh/(E*a)  

unter Berücksichtigung der Annahme externer Klärschlämme (Verwertungsverbund) 

 Reduzierung des Bezugs von externen Energieträgern zur Beheizung der Betriebs-

gebäude  

- von vormals  ca.  60.000 kWh /a  (als Flüssiggas) 

- auf ca.           0 kWh /a  (Eigen-Wärmeversorgung) 

 

2.2 Darstellung der technischen und baulichen Umsetzung des Vorhabens 

2.2.1 Verfahrenstechnik vor Durchführung der Maßnahmen 

Die Kläranlage Schlitz-Hutzdorf wurde in 1980 in der Konfiguration zum Abbau der Kohlenstoff-

verbindungen und zur teilweisen Stickstoffelimination mit folgenden Anlagenteilen errichtet: 

- Zulaufpumpwerk als Schneckenhebewerk 

- Rechenanlage 

- Venture-Messung als Zulaufmessung 

- Sand- und Fettfang 

- Kombibecken mit außen liegendem Belebungsbecken und innen liegender Nachklä-

rung: 

- Belebungsbecken mit einem Nutzvolumen von 1.550 m³, Wassertiefe ca. 4,00 m 

- Nachklärbecken mit einem Außendurchmesser von 27,00 m, einer Wassertiefe auf 

2/3 des Fließweges von 4,17 m, einer Oberfläche von 571 m² sowie einem Volu-

men von 2.375 m³ 

- MID-Ablaufmessung 

- Schlammeindicker 

- Schlammentwässerung als Dekanter 

- Schlammlager für entwässerten Schlamm 

- solare Klärschlammtrocknung (seit 2006) 

- Regenüberlaufbecken nach Regenüberlauf vor dem Zulaufpumpwerk (Becken B30) 

 



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

 

 

5 

 

Abb. 2-1:  Verfahrensschema Zustand vor Umbau (verändert nach Gujer, 1999) 

 

Abb. 2-2:  Luftbild Kläranlage Schlitz vor Umbau (Foto: Stadtwerke Schlitz) 

Zur Entsorgung 

od. Nutzung

mechanische Reinigung biologische Reinigung

Rücklaufschlamm
Rechengut Sand

Abtransport

Überschussschlamm

Belebungs-

becken

Nachklär-

becken

Schlammbehandlung

Eindicker

Rechen
Sand-

fang

Fett-

fang

Rücklauf

Zulauf

Ablauf

Fett

Solare 
Klärschlammtrocknung

Schlammentwässerung

nach GUJER, 1999

Schlammwasser  / 

Presswasser



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

 

 

6 

2.2.2 Auslegungs- und Leistungsdaten vor Umbau 

Die Kläranlage Schlitz stand vor Umbau exemplarisch für viele Anlagen der Größenklassen  

3 und 4, insbesondere für Anlagen mit einem Anschlussgrad zwischen 5.000 und 25.000, d.h. 

ohne Faulung mit entsprechender Faulgasnutzung und ohne energetische Optimierung der Ab-

wasserreinigung und Schlammbehandlung. 

In 2008 wurden effiziente Plattenbelüfter, Hersteller Supratec, eingebaut sowie Anfang 2010 die 

E-MSR-Steuerung auf das System „OptiNox“ der Fa. Hartmut Kleine GmbH umgerüstet. Damit 

konnte bereits eine deutliche Optimierung des Sauerstoffeintrags und des Strombedarfs erreicht 

werden. Die nachfolgende Tab. 2-1 zeigt als Ausgangssituation die mittleren angeschlossenen 

EWCSB, die Stromverbräuche Gesamt sowie Belüftung Eges und Ebel sowie die spezifischen Strom-

verbräuche eges und eBel der Jahre 2007 und 2010. 

Tab. 2-1:  Mittlere angeschlossene EW, Stromverbräuche Eges und EBel sowie spezifische 

Stromverbräuche eges und eBel der Jahre 2007 und 2010 

Zeitraum  mittlere 

EWCSB  

Gesamt- 

Strom- 

verbrauch  

 

Eges  

davon  

Strom- 

verbrauch  

Belüftung  

EBel  

spezifischer  

Stromverbrauch 

gesamt  

 

eges  

spezifischer  

Strom- 

verbrauch 

Belüftung  

eBel  

   EW120  kWh/a  kWh/a  kWh/(E*a)  kWh/(E*a)  

01.01.2007- 

31.12.2007  
10.436 EW  553.847  324.229  53,1  31,1  

01.01.2010- 

31.12.2010  
9.824 EW  415.346  213.635  

42,3  

(inkl. Solar-

trocknung) 

21,7  

 

2.2.3 Energiecheck vor Umbau 

Mit Hilfe der Betriebstagebücher der Jahre 2013 bis 2015 wurde ein Energiecheck für die Kläran-

lage Schlitz-Hutzdorf für den Betrieb der Anlage vor Umbau durchgeführt. Die hierfür erforderli-

chen Daten sowie die Kennwerte der Stromverbräuche Eges und EBel sowie spezifische Stromver-

bräuche eges und eBel sind in der nachfolgenden Tab. 2-2 zusammengestellt. 

Die spezifischen Stromverbräuche eges und eBel lagen in diesen Jahren im Mittel bei  

eges = 34 kWh/(E*a)  und  

eBel = 20 kWh/(E*a) 

Beide spezifischen Werte liegen im Mittelfeld der Häufigkeitsverteilungen gemäß DWA-A 216. 



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

 

 

7 

Tab. 2-2: Kennwerte des Energiechecks der Jahre 2013 bis 2015 vor Umbau der Kläranlage 

Schlitz, mittlere angeschlossene EW, Stromverbräuche Eges und EBel sowie spezi-

fische Stromverbräuche eges und eBel 

 

 

 

Abb. 2-3:  Spezifischer Gesamtstromverbrauch eges der Kläranlage Schlitz vor Umbau im 

Vergleich zur Häufigkeitsverteilung gem. DWA-A 216 

Parameter Einheit Jahr

2013 2014 2015 i.M.

Stromverbrauch gesamt [kWh/a] 407.548 375.231 370.541 384.440

Stromverbrauch gesamt 
ohne Solartrocknung (ca.)

[kWh/a] 372.346 340.560 333.449 348.785

Stromverbrauch Belüftung [kWh/a] 216.000 198.872 196.387 203.753

Stromverbrauch 
Pumpwerk

[kWh/a] 40.755 37.523 37.054 38.444

Fördermenge m³/a 1.179.722 979.951 853.594 1.004.422

EW nach CSB E 11.734 9.906 9.273 10.304

eges (ohne Solartrocknung) [kWh/(E*a)] 31,7 34,4 36,0 34,0

eBel [kWh/(E*a)] 18,4 20,1 21,2 19,9

epw [Wh/(m³*m)] 11,5 12,8 14,5 12,9

e
ges

 = 34,0 kWh/(E*a) 

nach DWA-A 216 



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

 

 

8 

 

Abb. 2-4:  Spezifischer Stromverbrauch für die Belüftung eBel der Kläranlage Schlitz vor Um-

bau im Vergleich zur Häufigkeitsverteilung gem. DWA-A 216 

 

2.2.4 Auslegungs- und Leistungsdaten nach Umbau 

Die Konzeption der umzubauenden Kläranlage Schlitz erfolgte mit folgenden Daten: 

 Einwohnerwerte  9.850 E 

 Zusatzbelastung aus Schlammwasser aufgrund  ca. 48 kg N/d 

Annahme externer Klärschlämme  ca. 4 kg P/d  

 Trockenwetterzufluss Qt  151 m³/h 

 Mischwasserzufluss Qm  540 m³/h 

 Tageszufluss Qd  2.270 m³/d 

 

Die Nachrechnung der biologischen Stufe der Kläranlage Schlitz-Hutzdorf mit den o.a. Ausle-

gungsdaten ist dem Anhang zu entnehmen. 

Die nachfolgenden Tabellen zeigen die für die Bemessung der Schlammbehandlung inkl. Faulung 

erforderlichen Daten, die prognostizierten Faulgasmengen sowie die prognostizierte Faulgasnut-

zung: 

  

KA Schlitz:
eBel = 19,9 kWh/(E*a)

nach DWA-A 216Energiecheck vor Umbau



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

 

 

9 

Tab. 2-3: Schlammmengen (TR, oTR) zur Auslegung der Faulung 

 
TR 

[kg/d] 
mTR 
[kg/d] 

oTR 
[%] 

oTR 
[kg/d] 

TS  
[%] 

Schlamm-
menge 
[m³/d] 

Primärschlamm Schlitz 344,8 103,4 70% 241,3 3,0% 11,49 

ÜS Schlamm – Schlitz: oTS 60 %, 
da Schlamm-alter < 15 Tage 

460,0 184,0 60% 276,0 6,0% 7,67 

ÜS Schlamm – extern: oTS 50 %, 
da Schlamm-alter > 25 Tage 

300,0 150,0 50% 150,0 6,0% 5,00 

Summe Input Faulung 1104,8 437,4 
 

667,3 
 

24,16 

oTR-Abbau in Faulung 
   

50% 
  

Summe Output Faulung 771,1 437,4 
 

333,7 3,2% 24,16 

 

Tab. 2-4: prognostizierte Faulgasmengen und Auslegung Gasspeicher nach Umbau 

    ohne externe 
Schlämme 

mit Annahme externer 
Schlämme und Schlempe 

  Einheit Winter Sommer Winter Sommer 

        inkl. Schlempe ohne Schlempe 

Ermittlung der Faulgasmenge  

Menge Schlamm oTR kg/d 507,1 507,1 689,8 667,3 

spez Wert l/kg oTS/d 480 480 480 480 

Qgas m³/d 243,4 243,4 331,1 320,3 

  m³/h 10,1 10,1 13,8 13,3 

  m³/a 88.848  88.848   119.543 

spezifische Gasmenge  l/(E*d) 24,71 33,25 

Tab. 2-5: prognostizierte Faulgasnutzung nach Umbau 

    ohne externe 
Schlämme 

mit Annahme externer 
Schlämme und Schlempe 

  Einheit Winter Sommer Winter Sommer 

Bemessung BHKW 

Faulgasmenge Qgas m³/h 10,1 10,1 13,8 13,3 

spez. Heizwert  kWh/m³G
as 

6,5 6,5 6,5 6,5 

Input-Energie kWh/h 65,9 65,9 89,7 86,8 

spez. elektr. Energie   30% 30% 31% 31% 

spez. therm. Leistung   55% 55% 55% 55% 

Anfall h/d  24,0      24,0      24,0     24,0    

Elektrische Leistung kWh/h  19,8     19,8      27,8     26,9    

bei 8.234 Bh/a kWh/a 162.859 225.183 

thermische Leistung kWh/h  36,3      36,3      49,3        47,7    

bei 8.234 Bh/a kWh/a 298.575 399.518 

 



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

 

 

10 

2.2.5 Verfahrenstechnik nach Durchführung der Maßnahmen 

Der Schwerpunkt der durchgeführten Maßnahmen lag in der Realisierung einer anaeroben 

Schlammstabilisierung (statt wie bisher aerob unter Einsatz von Belüftungsenergie) in Verbin-

dung mit dem Vorklärbecken, damit in der Produktion von Faulgas und Nutzung des Faulgases 

zur Energieerzeugung. 

Um die Eigen-Energieversorgung weiter optimieren zu können, werden zusätzlich zu den 

Schlämmen der Kläranlage Schlitz (Überschussschlamm und Primärschlamm) noch eingedickte 

Überschussschlämme der Kläranlagen Niederaula, Burghaun und Langenschwarz angenommen 

und im Faulbehälter energetisch genutzt. Der Faulbehälter wurde mit entsprechender Kapazität 

dimensioniert. 

In den Wintermonaten (von Oktober bis Mai) sollten noch Korn- und Obst-Schlempen der Schlit-

zer Korn- und Edelobstbrennerei GmbH allerdings in vergleichsweise geringen Mengen (ca. 6 

m³/d) angenommen werden. Im Betrachtungszeitraum 2016 wurden allerdings ausschließlich in 

den Monaten April und Mai insgesamt ca. 210 m³ Schlempen angenommen. Während der zwei-

ten Brennkampagne der Schlitzer Korn- und Edelobstbrennerei GmbH wurde keine Schlempe 

angeliefert. 

Statt dessen wurden in der zweiten Jahreshälfte Fettflotate aus einem Schlachthof sowie Teig-

reste einer Großbäckerei angenommen (siehe Kap. 3.2.2). 

Im Rahmen des geförderten Vorhabens wurden folgende Module neu geplant und errichtet:  

 Vorklärbecken zur Abtrennung hoch energiereichen Primärschlamms mit einem Volu-

men von VVKB = 110 m³  

 Annahme- und Lagerbehälter für externe Klärschlämme, V =  600 m³ 

 Annahme- und Mischbehälter für die angelieferten Co-Substrate (derzeit angemietet mit 

einem Nutzvolumen von 60 m³, Ersatz durch fest installierten mediengeeigneten Tank 

mit einem Nutzvolumen von etwa 80 – 100 m³). Das Co-Substrat-Gemisch wird über 

eine fest installierte Drehkolben-Verdränger-Pumpe mit vorgeschaltetem Mazerator aus 

dem Behälter gleichmäßig über 24 Stunden direkt in den Faulbehälter gefördert.  

 Maschinelle Überschussschlammeindickung als Scheibeneindicker zur Eindickung von 

ca. 1 % TS (Überschussschlamm der Kläranlage Schlitz) bzw. ca. 2-3 % (Überschuss-

schlämme der Kläranlagen Niederaula, Burghaun und Langenschwarz) auf ca. 6 % TS 

 Faulbehälter mit einem Nutzvolumen von VFB = 600 m³ inkl. folgender Baugruppen: 

- Mazerator 

- Wärmetauscher 

- Impfschlammmischer 

- Zentralrührwerk zur Umwälzung 

- Umwälzpumpen 

- Gashaube 

 Klärgasspeicher, VSp = 150 m³ 

 Klärgasentschwefelung 

 Druckerhöhungsanlage 

 Klärgasnutzung über ein Blockheizkraftwerk   



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

 

 

11 

 Blockheizkraftwerk inkl. folgender Baugruppen:  

- Faulgasstrecke 

- Gasreinigung (H2S) 

- BHKW-Modul mit Motor, Generator, Kühlwasserwärmetauscher, Abgaswärmetau-

scher, Gasregelstrecke, Schmierölversorgung, Schalldämmhaube 

- Heizungsanschluss, Heizungseinbindung 

- Abgasleitung inkl. Abgasschalldämpfer 

- Notkühlaggregat 

- Elektroanschluss und Einspeisung 

- Lüftungsanlage mit Zu- und Abluftschalldämpfer 

 Notfackel (erforderlich bei Ausfallzeiten des BHKW) 

 Nahwärmenetz zur Versorgung der Betriebsgebäude sowie zur Unterstützung der sola-

ren Klärschlammtrocknung 

 Betriebsgebäude zur Aufnahme der Überschussschlammeindickung, des BHKWs so-

wie der Gasreinigung 

 

 

Abb. 2-5:  Verfahrensschema Zustand nach Umbau (verändert nach Gujer, 1999) 

  

mechanische Reinigung biologische Reinigung

Rücklaufschlamm
Rechengut Sand

Abtransport
Fett

Primär-

schlamm

Überschussschlamm

Belebungs-

becken

Nachklär-

becken

Faulbehälter

Klärgas

GasspeicherSchlamm

speicher

Rechen
Sand-

fang

Fett-

fang

Vorklär-

becken

Rücklauf

Ablauf

Schlammbehandlung

W
är

m
e

Strom

Zur Nutzung

Solare 
Klärschlammtrockn.

Schlammentwässerung

nach GUJER, 1999

externe Schlämme
und Schlempe

BHKW

Zulauf

Schlammwasser 



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

 

 

12 

Tab. 2-6: Anlagendaten Kläranlage Schlitz-Hutzdorf, Übersicht  

Anlagendaten Kläranlage Schlitz-Hutzdorf  

Zulaufpumpwerk 4 Schnecken, 2* TW à 11 kW + 1* RW à 21 kW, 1* RW à 22 kW, 
Förderhöhe Hman max ca. 6,64 m: 

Sandfang/Fettfang belüfteter Sand- u. Fettfang, 1 Straße mit VSF,TW = 42,3 m³, VSF,RW 
= 47,9 m³, 2 Gebläse je 1,1 kW bzw. 42 m3/h, 1 kont. in Betrieb  

Vorklärung Vorklärung 110 m³, rechteckig , Primärschlammabzug mit Ma-
zerator, automatisiert über Trübungsmessung 

Belebungsbecken Vges= 1.550 m3, intermittierende Nitrifikation / Denitrifikation mit 
insgesamt 1 Rührwerk Hersteller ITT Flygt, Typ 4410 à 2,3 kW 

Nachklärbecken VNKB = 2.375 m³, ANKB = 570 m², hges = 4,10 m 

Belüftung intermittierender Betrieb, Regelung der Belüftung über eine SPS 
auf Basis von Ammonium- und Nitrat-Messung sowie O2-Kon-
trolle  

Rücklaufschlammführung 2 Rücklaufschlamm-Pumpen Fa. Hidrostal mit je 4 kW, je 25 - 50 
l/s, Förderhöhe ca. 0,3 – 1,0 m  
RV=100% bei Trockenwetter, bei Regenwetter auf max. 40 % 
limitiert, geregelt über Zulaufwassermenge 

Überschussschlammabzug 1 Exzenterschneckenpumpe Fa. Netsch, Nennleistung 5,5 kW  

Überschuss- 
schlammeindickung 

maschinell, Huber ROTAMAT® Scheibeneindicker RoS 2S 

Faulung Faulbehälter 600 m³, Temperatur 35-37 °C, Umwälzung über 
Rührwerk mit 2,2 kW 

Gasspeicher 150 m3 

Heizkessel Faulbehälter Buderus Hogano 215, Leistung: 48-58 kW  
(dient als Notheizung und wird nur mit Flüssiggas betrieben) 

Notfackel 37 m3/h, Baujahr 2016 

Blockheizkraftwerk Fa. Kuntschar & Schlüter, GTK 50K, Maximal-Leistung von 50 
kWel / 71 kWth bei einem Primärenergieeinsatz von 146 kW (ma-
ximale Wirkungsgrade bei 100 %:  ηel = 34,2 %, ηth = 48,6 % 
(siehe technische Daten Abb. 2-14 und Abb. 2-15) 

Heizung Betriebsgebäude Gasbrennwert Therme Viessmann Vitodens 100 WB1 

Leistung: 8-24 kW (dient als Notheizung und wird nur mit Flüssig-
gas betrieben) 

Elektro-Heizungen Zulaufpumpwerk, Rechengebäude (mit Warmwasserspeicher), 
Sandwaschgebäude, Schlammentwässerung 

 



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

 

 

13 

 

Abb. 2-6:  Prinzipschema der Wärmeversorgung nach Umbau  

 

Abb. 2-7: Prinzipschema der optimierten Klärschlammtrocknungsanlage (nach Homepage 

Thermo-System GmbH) 

 



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

 

 

14 

2.2.6 Darstellung der baulichen und technischen Umsetzung des Vorhabens 

Die nachstehende Tab. 2-7 zeigt die Planungs- und Realisierungsphasen der baulichen Umset-

zung des Vorhabens. Die Abb. 2-8 zeigt den Lageplan der Kläranlage nach Umbau mit den neu 

errichteten Bauteilen. Die Abb. 2-9 bis Abb. 2-12 zeigen Fotos der neu errichteten Baugruppen. 

Tab. 2-7: Grober Ablaufplan des Vorhabens  

Pos. Vorgang Start Ende 

1 Bauarbeiten 13.01.2014 17.06.2015 

1.1 Technische Bearbeitung, Planung 13.01.2014 30.06.2014 

1.2 Baustelleneinrichtung 13.01.2014 21.03.2014 

1.3 Erdarbeiten, Außenanlagen 17.02.2014 17.06.2015 

1.4 Vorklärbecken 27.05.2014 30.06.2014 

1.5 Neues Betriebsgebäude 07.04.2014 31.10.2014 

1.6 Faulbehälter mit Treppenturm 05.05.2014 21.11.2014 

1.7 Gasschacht, Gasbehälter 22.09.2014 20.10.2014 

1.8 Schlammbehälter / Fremdschlämme 17.02.2014 25.04.2014 

2 Maschinelle Ausrüstung 13.01.2014 24.04.2015 

2.1 Technische Bearbeitung, Planung 13.01.2014 21.02.2014 

2.2 Vorklärbecken 10.11.2014 12.12.2014 

2.3 Gasschacht, Gasbehälter 12.01.2015 06.02.2015 

2.4 Gasaufbereitung 10.02.2015 23.02.2015 

2.5 Faulbehälter mit Treppenturm 03.12.2014 16.01.2015 

2.6 Überschussschlammentwässerung 09.02.2015 27.02.2015 

2.7 Heizung und BHKW 02.02.2015 27.02.2015 

2.8 Schlammbehälter / Fremdschlämme 28.04.2014 12.05.2014 

2.9 Rohrleitungen außerhalb 24.03.2014 11.04.2014 

2.10 Rohrleitungen innerhalb 10.12.2014 24.04.2015 

3 E-MSR-Technik 03.03.2014 31.08.2015 

3.1 Technische Bearbeitung, Planung 03.03.2014 26.09.2014 

3.2 Schaltanlage 14.10.2014 28.04.2015 

3.3 SPS / PLS 16.10.2014 15.06.2015 

3.4 Inbetriebnahme / Probebetrieb E-MSR 16.06.2015 31.08.2015 

4 
Inbetriebnahme / Probebetrieb /  
Einfahrphase 

20.07.2015 16.12.2015 

5 Nachbesserung / Sanierung   

  Außerbetriebnahme Faulung 01.06.2016 30.06.2016 

  Sanierung Gashaube / Faulbehälterkopf 04.07.2016 14.07.2016 

  Wiederinbetriebnahme Faulbehälter 14.07.2016 16.09.2016 

6 Messprogramm 07.01.2016 15.12.2016 

 



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

 

 

15 

 

Abb. 2-8:  Lageplan nach Umbau (Stadtwerke Schlitz) 

 

 

Abb. 2-9:  Annahme- und Lagerbehälter für externe Klärschlämme (links), (Foto Stadtwerke 

Schlitz) 

 

Neubauten  



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

 

 

16 

 

Abb. 2-10: Maschinelle Überschussschlammeindickung (Huber ROTAMAT® Scheibeneindi-

cker RoS 2S), (Foto Stadtwerke Schlitz) 

 

Abb. 2-11: Faulbehälter mit Betriebsgebäude Schlammbehandlung und Faulgasverwertung 

(Foto Stadtwerke Schlitz) 



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

 

 

17 

 

Abb. 2-12: Heizungsverteilung, BHKW und Notfackel, (Fotos Stadtwerke Schlitz) 

 

Abb. 2-13: Wärmetauscher zur Einbringung von Abwärme aus dem BHKW zur Optimierung 

der solaren Klärschlammtrocknung, (Foto Stadtwerke Schlitz) 

 

N



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

 

 

18 

 
[...]
muss. Parallel ist es eminent, dass sich der Betreiber der annehmenden Kläranlage frühzeitig 

Gedanken macht, welche betrieblichen Aufwendungen und Kosten für die hier betroffene Teil-

strombehandlung des Zentratwassers und die Klärschlammbehandlung entstehen. 

Andockend an diese vorher gemachten Erkenntnisse können dann relativ schnell und einfach die 

Gespräche für eine interkommunale Zusammenarbeit geführt werden. 

In den einzelnen Verträgen zwischen den Kommunen und den Stadtwerken Schlitz wurden unter 

anderem folgende Aspekte individuell festgelegt (siehe auch Anhänge A5 bis A8): 

 Klärschlammvorbehandlungsverfahren bei den jeweiligen Partnerkommunen 

 Verfahrensanpassungen im Kläranlagenbetrieb der liefernden Kommunen 

 Transportlogistik 

 Analytik einer jeden Transportcharge als Abrechnungsgrundlage 

Die finale Ausarbeitung der öffentlich-rechtlichen Vereinbarungen sowie deren Ratifizierung über 

die kommunalen Gremien nahm ebenfalls einen großen Zeitraum (mehrere Monate) ein.  

Die Verträge des Klärschlammverbundes sind als Öffentlich-Rechtliche Vereinbarungen zwi-

schen der Stadt Schlitz und der Marktgemeinde Burghaun (Kläranlagen Burghaun und Langen-

schwarz) sowie der Gemeinde Niederaula (Kläranlage Niederaula) gemäß § 24, Abs. 1 und 2, 

des Gesetzes über kommunale Gemeinschaftsarbeit (KGG) vom 16.12.1969 (GVBl I. S. 307), 

zuletzt geändert durch Gesetz vom 13.12.20122 (GVBl I S. 622 ff.) abgeschlossen worden. 

Besonders hervorzuheben ist an dieser Stelle, dass die 3 Gemeinden 3 verschiedenen Landkrei-

sen zugeordnet sind (Schlitz: Vogelsbergkreis, Niederaula: Landkreis Hersfeld-Rotenburg, 

Burghaun: Kreis Fulda). 

Wesentliche Vertragsinhalte sind: 

 Übertragung der Entsorgung der Klärschlämme auf die Stadt Schlitz inkl. Beachtung aller 

wasser- und abfallrechtlichen Rechtsvorschriften, Genehmigungen, Erlaubnisse, Aufla-

gen, Bedingungen, behördlichen Anordnungen  

  



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

 

 

23 

 Festlegung der Behandlungsschritte auf der Kläranlage Schlitz: 

1. Speicherung  

2. Eindickung 

3. Anaerobe Stabilisierung 

4. Entwässerung 

5. Behandlung des anfallenden Zentratwassers 

6. Solare Klärschlammtrocknung je nach Witterung, mindestens aber 6 Monate/Jahr 

7. Entsorgung der entwässerten bzw. getrockneten Klärschlämme 

 Der zu behandelnde Klärschlamm soll folgende Eigenschaften haben: 

- nur bedingt aerob stabilisiert 

- voreingedickt, mind. 1,5 %, max. 5 % TS 

 Die liefernden Kläranlagen sollen verfahrenstechnische Umstellungen vornehmen, um 

den Gasertrag möglichst auf 400 – 480 Nl / kg oTR zu erhöhen. 

 jährliche und täglich maximale Annahmemenge  

- Burghaun: 5.000 m³/a, max. 140 m³/d 

- Langenschwarz: 1.500 m³/a, max. 28 – 56 m³/d 

- Niederaula: 2.500 m³/a, max. 50 – 90 m³/d 

 Beprobung und Analytik im gesetzlich vorgeschriebenen und zum ordnungsgemäßen Be-

trieb der Kläranlage notwendigen Umfang durch die liefernde Gemeinde 

 Möglichkeit der Unterbrechung der Annahme bei Betriebsstörungen auf der Kläranlage 

Schlitz bis zu einer Dauer von max. 1 Woche 

 Entgeltregelungen für die Behandlung sowie die Entsorgung in €/t nach folgender Formel 

Entsorgungskosten (€/m³)  =  Input-TR (%)  /  Output-TR (%)  *  61,68 €/t  

(Kalkulationspreis der Stadtwerke Schlitz) 

Input-TR entsprechend des angelieferten Klärschlammes 

Output-TR nach Trocknung (i.d.R. 75 %) 

 Regelungen zur Anpassung der Entgelte 

 

2.3.3 Akquisition weiterer Co-Substrate 

Mit Datum 21.12.2016 beantragten die Stadtwerke Schlitz zudem weitere Co-Substrate in der 

Faulung der Kläranlage energetisch zu verwerten. Der Antrag wurde am 27.01.2017 durch die 

Unter Wasserbehörde des Vogelsbergkreises für folgende Mengen genehmigt.  

 Abfälle aus der Alkoholdestillation (Schlempen): bis zu 800 m³/a 

 Speisefett- und Ölmischungen aus Fett- und Ölabscheidern bis zu 1.250 m³/a 

 Back- und Süßwaren bis zu 350 m³/a 

Die Akquisition von Co-Subtraten wie Abfälle aus der Alkoholdestillation in Form der Obst- und 

Getreideschlempen der ortsansässigen Schlitzer Korn- und Edelobstbrennerei GmbH (Abfall-

schlüssel-Nummer 02 07 02) sowie Fett- und Ölmischungen aus Ölabscheidern in Form von 

Speiseresten (Abfallschlüssel-Nummer 19 08 09) und Back- und Süßwaren (Abfallschlüssel-



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

 

 

24 

Nummer 02 06 01) waren dem Grund nach völlig unproblematisch. Die Schlitzer Korn- und Edel-

obstbrennerei suchte 2015 einen neuen Abnehmer für ihre Schlempen, da die Verbringung in die 

Landwirtschaft ohne eine Zertifizierung des Unternehmens nicht mehr zulässig war. Einem in der 

Kreisstadt Lauterbach ansässigen Entsorgungsunternehmen kam die räumlich nahe gelegene 

Entsorgungsstelle "Kläranlage Schlitz-Hutzdorf" für ihre Fett- und Ölmischungen aus Ölabschei-

dern in Bezug auf kurze Transportwege sehr entgegen. 

Wesentliche Vertragsinhalte mit der Schlitzer Korn- und Edelobstbrennerei GmbH sind: 

 Beauftragung der Verwertung und Entsorgung der Korn- und Obstschlempen an die Stadt 

Schlitz inkl. Beachtung aller wasser- und abfallrechtlicher Rechtsvorschriften, Genehmi-

gungen, Erlaubnisse, Auflagen, Bedingungen, behördliche Anordnungen  

 Festlegung der Behandlungsschritte auf der Kläranlage Schlitz: 

1. Speicherung  

2. Vergärung im Faulbehälter 

 Die Schlempen werden als Dünnschlempen angeliefert. 

 tägliche maximale Annahmemenge:  10 m³/d 

 Beprobung und Analytik sind nicht geregelt. 

 Möglichkeit der Unterbrechung der Annahme bei Betriebsstörungen auf der Kläranlage 

Schlitz bis zu einer Dauer von max. 1 Woche 

 Entgeltregelungen für die Behandlung:  3,50 €/m³ 

 Regelungen zur Anpassung der Entgelte 

 Vertragslaufzeit 15 Jahre 

 

2.4 Behördliche Anforderungen 

Im Rahmen der Bearbeitung des hier vorliegenden Projektes ergaben sich keine zusätzlichen 

behördlichen Auflagen, die außerhalb der üblichen Baugenehmigungsstrukturen liegen. Alle üb-

lichen „normalen“ Vorschriften mussten eingehalten werden. 

Für die Kläranlage Schlitz-Hutzdorf gelten entsprechend des Erlaubnisbescheids des Vogels-

bergkreises vom  04.03.2004 folgende Überwachungswerte zur Einleitung des gereinigten Ab-

wassers in den Vorfluter (Fulda): 

- BSB5 15 mg/l 

- CSB 70 mg/l 

- NH4-N 8 mg/l  bei T ≥ 12 °C 

- Nges,anorg. 9,6 mg/l  bei T ≥ 12 °C 

- Pges 2 mg/l  (siehe unten) 

- Absetzbare Stoffe 0,15 ml/l 

- pH  6,5 – 8,5  

 



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

 

 

25 

Aufgrund des Maßnahmenprogramms 2015 – 2021 zur Umsetzung der Wasserrahmenrichtlinie 

in Hessen werden mit Wirkung vom 01.08.2017 erhöhte Anforderungen in Bezug auf die Phos-

phor-Ablaufwerte gestellt: 

- Pges (2 h-Probe) Überwachungswert:  0,7 mg/l  

- Arithm. Monatsmittel Pges (24h-Probe) der Eigenkontrolle:  0,5 mg/l  

- Grenzwert für ortho-Phosphat-P (24-h-Probe):  0,2 mg/l  

Aktuell werden Versuche mit einer 2-Punktfällung durchgeführt, ob und wie die oben genannten 

zukünftigen Phosphor-Grenzwerte eingehalten werden können.  

In Bezug auf die Fremdschlammannahme und die Annahme von Co-Substraten wurde die Ar-

beitshilfe „Co-Vergärung organischer Materialien in Faulbehältern von kommunalen Abwasser-

anlagen“ des Hessischen Ministeriums für Umwelt, Energie, Landwirtschaft und Verbraucher-

schutz mit Stand vom 10.09.2009 beachtet. 

Als wesentliche Auflage / Änderung gegenüber der bisherigen wasserrechtlichen Erlaubnis for-

mulierte die Untere Wasserbehörde mit Bescheid vom 27.01.2017, dass „eine landwirtschaftliche 

Verwertung des Klärschlamms nicht zulässig“ sei. Als Begründung formuliert die Untere Wasser-

behörde, dass die anzunehmenden Back- und Süßwaren nicht in der Positivliste des Anhangs 2 

der Arbeitshilfe Co-Vergärung organischer Materialien in Faulbehältern von kommunalen Abwas-

serbehandlungsanlagen“ des Hess. Ministeriums für Umwelt, Energie, Landwirtschaft und Ver-

braucherschutz (HMUELV, 2009) aufgeführt sind. 

Eine Entsorgung in der Verbrennung ist damit obligatorisch. 

 

2.5 Erfassung und Aufbereitung der Betriebsdaten auf der Kläranlage 

Schlitz 

2.5.1 Online-Betriebsdatenerfassung 

Sämtliche das Projekt betreffende Betriebsdaten wie z.B. Zu- und Ablaufwerte, Abwassermen-

gen, Reststoffmengen, erzeugte Energie im BHKW, Gasanfall, Gasverbrauch, Temperatur im 

Faulbehälter usw. werden in der speicherprogrammierbaren Steuerung (SPS) und dem Leitsys-

tem der Kläranlage gespeichert. 

Alle relevanten Betriebsdaten werden im Betriebstagebuch dokumentiert, aufbereitet und zur Be-

triebsführung herangezogen. 

  



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

 

 

26 

Tab. 2-8: Auflistung der durch das Prozessleitsystem online aufgezeichneten Daten  

Allgemein Belebungsbecken (Online-Messungen) 

Wetterschlüssel Sauerstoffgehalt  

Anzahl Tage Trockenwetter Ammonium 

Wetterstation Niederschlagimpuls 0,1mm Nitrat 

Windgeschwindigkeit Phosphat   

Windrichtung TS Belebung 

Temperatur Außen   

Zulauf Ablauf  

Zulauf KA Durchfluss Vorklärung VK-F1  Ablauf KA Durchfluss 

Füllstand Pumpwerk Temperatur 

pH-Wert pH-Wert 

Abschlagsmenge RÜB Leitfähigkeit 

  Sauerstoffgehalt 

Schlamm Messungen Laufzeiten 

Primärschlamm Durchfluss Gebläse 1 FU Betrieb 

Rücklaufschlamm Durchfluss Gebläse 2 FU Betrieb 

Rücklaufschlamm TS Gebläse 3 Betrieb 

Überschussschlamm Durchfluss Gebläse Nr.4 Grundzufuhr Betrieb 

Dünnschlamm (Zulauf ÜS-Eindicker) Durchfluss Überschussschlammpumpe FU Betrieb 

Dickschlamm (Ablauf ÜS-Eindicker) Durchfluss  
Voreindicker Füllstand  
Schlammbehälter Füllstand  
Filtratschacht Füllstand  
Zähler Dünnschlamm-IDM  
Zähler Flockmittel-IDM  

 

 

2.5.2 Analysendaten  

Neben den durch die Messwertaufnehmer online erfassten Daten werden verschiedene Parame-

ter durch Probenahmen und anschließende chemische Analysen im Labor der Kläranlage Schlitz 

erhoben. 

  



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

 

 

27 

Tab. 2-9: Auflistung der durch das Personal der Stadtwerke analysierten Daten mit Häufig-

keit der Analyse  

Probenahmeort Parameter Häufigkeit Analyseverfahren 

Zulauf abs.Stoffe wöchentlich nach DIN 38408 - H9 

(Ablauf Sandfang) BSB5 wöchentlich Oxi – Top 

  CSB wöchentlich Küvettentest 

  NH4-N wöchentlich Küvettentest 

  NO3-N wöchentlich Küvettentest 

  NO2-N wöchentlich Küvettentest 

  Nges wöchentlich errechnet 

  TNb wöchentlich Küvettentest 

  Pges wöchentlich Küvettentest 

  Kjeldahl-N wöchentlich errechnet 

Ablauf Vorklärung keine Analysen durch Betriebspersonal 

Belebungsbecken Schlammvolumen täglich   

  Trockensubstanz wöchentlich   

  Glühverlust wöchentlich   

  Nachklärung 
Sichttiefe 

täglich   

Ablauf abs.Stoffe wöchentlich nach DIN 38408 - H9 

  BSB5 wöchentlich Oxi – Top 

  CSB wöchentlich Küvettentest 

  NH4-N 2 mal wöchentlich Küvettentest 

  NO3-N 2 mal wöchentlich Küvettentest 

  NO2-N 2 mal wöchentlich Küvettentest 

  Nges 2 mal wöchentlich errechnet 

  TNb 2 mal wöchentlich Küvettentest 

  Pges 2 mal wöchentlich Küvettentest 

  Kjeldahl-N 2 mal wöchentlich errechnet 

Überschussschlamm Trockensubstanz 2 mal monatlich   

  Glühverlust 2 mal monatlich   

Fremdschlämme Trockensubstanz bei Anlieferung   

  Glühverlust bei Anlieferung   

Co-Substrate Trockensubstanz bei Anlieferung   

  Glühverlust bei Anlieferung   

Faulschlamm Trockensubstanz 4 mal jährlich   

  Glühverlust 4 mal jährlich   

entwässerter Schlamm keine Analysen durch Betriebspersonal 

getrockneter Schlamm keine Analysen durch Betriebspersonal 

Faulgas CH4-Gehalt 2 mal wöchentlich   

  C02-Gehalt 2 mal wöchentlich   

  H2S-Gehalt 2 mal wöchentlich   

  H2-Gehalt 2 mal wöchentlich   

 



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

 

 

28 

2.6 Messprogramm 

Mit dem Messprogramm soll der Erfolg der energetischen Optimierung der Kläranlage dokumen-

tiert und dargestellt werden, dass sich durch die Maßnahmen die Ablaufwerte/die Reinigungsleis-

tung der Kläranlage nicht verschlechtert haben. 

Das Umweltbundesamt UBA hat dazu die Parameter und Anforderungen, die bei allen Projekten 

im Rahmen des Erfolgs-Messprogramms gemessen werden sollen, zusammengestellt.  

Zusammengefasst wurden seitens des UBA folgende Anforderungen gestellt: 

1.  Durchführung eines Haupt-Messprogramms mit 24-h-Mischproben in angemessenen 

Abständen. 

2.  Durchführung eines Messprogramms zur Ermittlung von Tagesganglinien durch 2-Std.-

Mischproben an jeweils 2 Tagen außerhalb und während des Kampagnenbetriebs. 

Die Analysen des Hauptmessprogramms, die in „angemessenen Abständen“, um den jahreszeit-

lichen Verlauf der Zulauf- und Ablaufwerte zu dokumentieren, gemessen werden sollen, sind in 

der nachstehenden Tab. 2-10 zusammengestellt. 

Tab. 2-10: Messprogramm lt. Anforderung des Umweltbundesamtes  

Parameter Wo zu messen Probenahme 

TOC Zulauf und Ablauf KA  24 h Mittelwert 

CSB Zulauf und Ablauf KA 24 h Mittelwert 

BSB5 Zulauf und Ablauf KA 24 h Mittelwert 

TNb Zulauf und Ablauf KA 24 h Mittelwert 

N ges. Zulauf und Ablauf KA 24 h Mittelwert 

NH4-N Zulauf und Ablauf KA 24 h Mittelwert 

NO3-N Zulauf und Ablauf KA 24 h Mittelwert 

P ges. (mit ICP) Zulauf und Ablauf KA 24 h Mittelwert 

PO4-P Zulauf und Ablauf KA 24 h Mittelwert 

 

Um die in der Energieanalyse geforderte Nachrechnung der Kläranlage durchführen zu können 

und aussagefähige Ergebnisse zu erhalten, wurden zusätzlich Feststoffe im Zulauf (abfiltrierbare 

Stoffe abf. St.) beprobt. 

Nach Rücksprache mit Herrn Fricke, UBA, ist der genannte „angemessene Abstand“ wie folgt zu 

verstehen: 

 Pro Monat wird je eine 1-wöchige Messkampagne mit täglich einer 24-h-Mischprobe von 

Zu- und Ablauf durchgeführt.  

Um diese 1-wöchigen Messkampagnen durchzuführen, wurden die Proben durch automatische 

Probenehmer erhoben, die pro Tag (24 h) 12 * durchflussproportionale 2-h-Einzelproben ziehen. 

Diese 2-h-Einzelproben wurden dann durch das Personal der Stadtwerke Schlitz zu einer 24-h-

Mischprobe vereinigt. Die 24-h-Mischprobe wurden dann auf dem Gelände der Kläranlage für 

einige Tage gekühlt zwischengelagert. 



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

 

 

29 

Die Zulauf-Probe wurde nach dem Rechen und Sandfang gezogen, um Probleme bei der Pro-

benahme mit Feststoffen zu minimieren. Die Ablaufprobe wurde direkt mit dem auf der Anlage 

installierten Ablaufprobenehmer an der behördlichen Messstelle gezogen. 

Neben den o.g. 24-Std.-Mischproben wurden in zwei verschiedenen Wochen jeweils an 2 Tagen  

die Tagesganglinien durch 2-Std.-Mischproben ermittelt.  

In diesem Messprogramm zur Ermittlung der Tagesganglinien wurde auf die Analytik des BSB5 

sowie des TNb verzichtet.  

In dem Zeitraum der Bestimmung von Tages-Ganglinien wurde kein Wochen-Messprogramm 

(siehe oben) durchgeführt). Die Tageswerte wurden aus den 2-h-Proben ermittelt. 

Mit dem Haupt-Messprogramm sowie dem Messprogramm Tagesganglinien wurden 2 Abwas-

serströme, die wesentlich für das in Schlitz realisierte Konzept sind, ermittelt. In Abstimmung mit 

Herrn Fricke, UBA, wurden in einem Zeitrahmen von 3 Monaten folgende weitere Aspekte analy-

tisch untersucht: 

 die Wirkungsgrade der Vorklärung durch zusätzliche Beprobung des Ablaufes der Vorklä-

rung, jeweils über einen Zeitraum von 1 Woche pro Monat 24-h-Mischproben, 

 die Rückbelastung der Kläranlage mit Schlammwasser. 

Die Zusammensetzung des Schlammwassers aus der Überschussschlammeindickung, dem 

Nacheindicker sowie der Schlammentwässerung hat sich bedingt durch die Verfahrensumstel-

lung von aerober auf anaerobe Stabilisierung deutlich verändert. Die Rückbelastung insbeson-

dere in Bezug auf die Stickstoff- und Phosphor-Verbindungen ist angestiegen, was in Bezug auf 

den Betrieb der biologischen Stufe berücksichtigt werden muss. 

Nach Rücksprache mit der Ingenieurgesellschaft Müller IGM wurden die Massenströme des 

Schlammwassers kontinuierlich über MID gemessen (und damit von den Stadtwerken Schlitz be-

reitgestellt), so dass für eine Frachtenbetrachtung die Konzentrationen erforderlich waren. 

Im Rahmen des Messprogramms wurde diese Rückbelastung in Form von Stichproben gemes-

sen. 

Das Hauptmessprogramm sowie das Messprogramm zur Ermittlung der Wirkungsgrade der Vor-

klärung sind in der Tab. 2-11 dargestellt. 

  



  

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

  

  

 
 

30 

Tab. 2-11: Messprogramm durchgeführter Probenahmeplan lt. Anforderung des Umweltbundesamtes  

 

Monat KW Datum Probenart Ort TOC CSBhom BSB5 TNb NH4-N NO3-N Nges Pges PO4-P abfilt. Stoffe

Jan 16 1 07. Jan 24h MP ZU KLA 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

bis 24h MP AB VKB 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14. Jan 24h MP AB KLA 7 7 7 7 7 7 7 7 7 0

Feb 16 5 04. Feb 24h MP ZU KLA 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

bis 24h MP AB VKB 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11. Feb 24h MP AB KLA 7 7 7 7 7 7 7 7 7 0

Mrz 16 11 17. Mrz 24h MP ZU KLA 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

bis 24h MP AB VKB 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

24. Mrz 24h MP AB KLA 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

Apr 16 21. Apr 24h MP ZU KLA 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

bis 24h MP AB VKB 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

28. Aug 24h MP AB KLA 7 7 7 7 7 7 7 7 7 0

Mai 16 15 12. Mai 24h MP ZU KLA 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

bis 24h MP AB VKB 0 6 0 6 6 0 0 6 0 6

19. Mai 24h MP AB KLA 7 7 7 7 7 7 7 7 7 0

Jun 16 19 09. Jun 24h MP ZU KLA 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

bis 24h MP AB VKB 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

16. Jun 24h MP AB KLA 7 7 7 7 7 7 7 7 7 0

Jul 16 27 07. Jul 24h MP ZU KLA 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

bis 24h MP AB VKB 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14. Jul 24h MP AB KLA 7 7 7 7 7 7 7 7 7 0

Aug 16 33 18. Aug 24h MP ZU KLA 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

bis 24h MP AB VKB 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

25. Aug 24h MP AB KLA 7 7 7 7 7 7 7 7 7 0

Sep 16 38 21. Sep 2h MP ZU KLA 36 36 7 7 36 36 36 36 36 36

und 2h MP AB VKB 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

39 28. Sep 2h MP AB KLA 36 36 7 7 36 36 36 36 36 0

Okt 16 41 10. Okt 24h MP ZU KLA 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

bis 24h MP AB VKB 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

44 31. Okt 24h MP AB KLA 7 7 7 7 7 7 7 7 7 0

Nov 16 46 16. Nov 2h MP ZU KLA 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36

und 2h MP AB VKB 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

47 23. Nov 2h MP AB KLA 36 36 36 36 36 36 36 36 36 0

Dez 16 49 08. Dez 24h MP ZU KLA 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

bis 24h MP AB VKB 0 8 0 8 6 0 0 8 0 8

15. Dez 24h MP AB KLA 7 7 7 7 7 7 7 7 7 0

Summe Pos. 1 - 3 291 305 233 247 303 291 291 305 291 170

Probennahmeplan KA Schlitz

Pos. 1+3:  Hauptmessprogramm Wochenganglinien, 24-h-Mischproben des Zulaufs und Ablaufs der Kläranlage, sowie an 3 Monaten des Ablaufs Vorklärung

Pos. 2: Messprogramm Tagesganglinien 2-h-Mischproben Zulauf und Ablauf Kläranlage, 2 Tage ohne Co-Substrate, 2 Tage mit Co-Substraten



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

 

 

31 

2.7 Strommessungen 

Über das Prozessleitsystem werden der Gesamtstromverbrauch, die Stromverbräuche einzelner 

Baugruppen sowie die Stromproduktion des Blockheizkraftwerkes kontinuierlich angezeigt und 

archiviert. 

Tab. 2-12: Anzeigen und Archivierung des Stromverbrauchs (kWh) sowie der Leistung (kW) 

einzelner Baugruppen sowie des BHKW und der Faulgasmenge im Prozessleit-

system  

Energie 

Stromverbrauch  (kWh) Leistung  (kW)  (Socomec-Messungen) 

gesamt Einspeisung Trafo Leistung 

Hochtarif  

Niedrigtarif  

Zulauf (Sammelmessung) Zulauf 

Rechen-Sandfang-Anlage Rechen-Sandfang-Anlage  

Gebläsestation Gebläsestation 

Schlammentwässerung (Störung in 2016) Schlammentwässerung (Störung in 2016) 

Pumpwerk Sandlofs Pumpwerk Sandlofs 

Faulgasmenge  (m³/h) BHKW 

GA-F1 Gas-Durchfluss Anfall Wirkleistung (kW gesamt) 

GA-F2 Gas-Durchfluss Verbrauch Blindleistung (kVA) 

 

Ein Vergleich der im Betriebstagebuch dokumentierten Werte (siehe Tab. 2-12) ergibt aber, dass 

sich entweder die dort aufgeführte Leistung als Quotient aus jeweiligem Stromverbrauch und 

24h/d oder der Stromverbrauch als Produkt aus Leistung und 24 h/d ergibt. Insofern ist nicht klar 

ersichtlich, welche Werte jetzt gemessen und welche Werte errechnet sind. 

Ergänzend wurden Strommessungen / Leistungsmessungen an einzelnen Verbrauchern bzw. 

Verbrauchergruppen durchgeführt, um die für die Energieanalyse erforderlichen Daten zu erhe-

ben (siehe Tab. 2-13). 

Die Strommessungen erfolgten durch die Stadtwerke Schlitz mit Messgeräten der Fa. Chauvin 

Arnoux, Modell C.A 8335. 

Weiterhin lagen die Laufzeiten der wesentlichen Aggregate der Kläranlage Schlitz vor. 

Der Vergleich der im Oktober / November 2016 durchgeführten Strommessungen mit den im 

Prozessleitsystem aufgenommenen Stromverbräuchen ergab zum Teil erhebliche Abweichun-

gen: 

Zulaufpumpwerk (Messung am 08.11.2016), Q = 3.028 m³/d 

- Prozessleitsystem:   134,0 kWh/d 

- Detail-Messungen: 122,4 kWh/d 

Gebläsestation (Messung vom 10.-16.10.), Bd,CSB = i.M. 945 kg/d  

- Prozessleitsystem:   502,4 kWh/d 

- Detail-Messungen: 411,5 kWh/d 



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

 

 

32 

Nachfolgend werden die Daten der im Oktober / November 2016 durchgeführten Strommessun-

gen für die weiteren Analysen herangezogen. Diese Daten wurden auf die jeweils spezifischen 

Belastungswerte im Messzeitraum (z.B. geförderte Wasser- oder Schlammmengen, Schmutz-

frachten etc.) bezogen und auf die Jahreswerte hochgerechnet. 

 

Tab. 2-13: Durchgeführte Strommessungen als Basis für die Energieanalyse  

Aggregat / Gruppe Messungsdauer Messzeitraum 

Gebläse 1 und 2 1 Woche 10. bis 17.10.16 

Gebläse 3 und 4 Kurzzeitmessung  1 Std. 10.10.16 

Rücklaufschlammpumpen 1 Woche 06. bis 13.07.17 

Rührwerk Belebungsbecken Kurzzeitmessung 1 Std. 10.10.16 

Räumerbrücke Belebungsbecken Kurzzeitmessung 1 Std. 10.10.16 

Online-Messung Belebungsbecken 1 Tag 12. bis 13.12.16 

Rührwerk Faulbehälter Kurzzeitmessung 1 Std. 11.10.16 

Gebläse Sandfang Kurzzeitmessung 1 Std 24.10.16 

Vorklärbecken-Räumer Kurzzeitmessung 1 Std. 25.01.17 

Rührwerk Nacheindicker Kurzzeitmessung  1 Std.  10.10.16 

Rührwerk Schlammbehälter Kurzzeitmessung  1 Std. 11.10.16 

Überschussschlammpumpen (2 Pumpen) 1 Tag 17.10.16, 0-24 h 

Heizschlammpumpen (Umwälzpumpen) 

(2 Pumpen) 
1 Tag 

11.10.16, 0-24 h 

18.10.16, 0–24h 

Schlammentwässerung (Dekanter, Poly-

merstation) Messung muss im Nachhinein 

verworfen werden, da das ver-

wendete Messgerät defekt war 

17.-24.10.16 
Schlammtrocknung (Thermo-System) 

Fördertechnik Schlammentwässerung 

Aggregategruppe Rechenanlage /  

Rechengebäude (bis auf Rechen RW) 
1 Tag 22.10.16, 0-24 h 

ÜSS-Voreindickung  1 Tag 05.11.16, 0-24 h 

Zulaufpumpen 1 + 2 Trockenwetter  1 Tag 08.11.16, 0-24 h 

Zulaufpumpen 3 + 4 Regenwetter Kurzzeitmessung  1 Std. 04.11.16 

Primärschlammpumpen 1 Tag 14.10.16, 0-24 h 

 



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

 

 

33 

3 Ergebnisdarstellung zum Nachweis der Zielerrichtung 

3.1 Bewertung der Vorhabensdurchführung 

Grundsätzlich ist das Projekt so realisiert worden, wie es planerisch beantragt und genehmigt 

wurde. Alle relevanten Bauwerke und Bauteile sowie Einrichtungen maschineller Ausrüstungen 

sind plangemäß ausgeführt worden. 

Einzig allein die „Akquisition“ der Co-Substrate und der externen Klärschlämme bereiteten ein 

Stück weit Probleme. Auf die weiteren Ausführungen wird verwiesen. 

 

3.2 Optimierung der Energieversorgung durch Klärschlammverbund und 

Co-Substratannahme 

Ein wesentlicher Aspekt des auf der Kläranlage Schlitz-Hutzdorf realisierten Konzepts ist die Op-

timierung der Eigenstromversorgung durch zusätzliche Annahme von Klärschlämmen externer 

Kläranlagen sowie von Co-Substraten aus der Schlitzer Korn- und Edelobstbrennerei GmbH. Da-

mit konnte der Faulung zusätzliche organische Substrate zugeführt werden, die zu einer Erhö-

hung der Klärgasmenge führten. 

Von den verschiedenen Klärschlämmen sowie angenommenen Co-Substraten wurden die theo-

retischen Faulgaserträge mittels standardisierter GB21-Versuche (in Anlehnung an die VDI-Richt-

linie 4630 Vergärung organischer Stoffe - Substratcharakterisierung, Probenahme, Stoffdatener-

hebung, Gärversuche) mit einer Versuchsdauer von 21 Tagen ermittelt. Die theoretischen Gaser-

träge wurden den gemessenen Faulgasmengen gegenübergestellt (siehe Kap. 3.5.5 Klärgasbi-

lanz). 

 

3.2.1 Annahme und Verwertung von Klärschlämmen externer Kläranlagen 

Der Verbund zur Verwertung der Klärschlämme von den Kläranlagen Schlitz-Hutzdorf, Burghaun, 

Langenschwarz und Niederaula wurde durch die in Kap. 2.3 erläuterten vertraglichen Vereinba-

rungen zur interkommunalen Kooperation realisiert. 

Die nachfolgenden Tab. 3-1 und Tab. 3-2 zeigen die in der Kläranlage Hutzdorf im Jahr 2016 

verarbeiteten Klärschlammengen (Primärschlamm Kläranlage Hutzdorf, Überschussschlämme 

der Kläranlagen Hutzdorf, Niederaula, Langenschwarz und Burghaun vor der Eindickung). 

Der Primärschlamm der Kläranlage Hutzdorf wurde direkt, die Überschussschlämme zunächst 

im neu errichteten Annahmebehälter zwischengelagert, gemischt und nach Eindickung in dem 

Scheibeneindicker auf einen TR-Gehalt von ca. 6 % in den Faulbehälter gepumpt. Die Mengen 

sind in der Abb. 3-1 dargestellt. 

 

  



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

 

 

34 

Tab. 3-1: Verarbeitete Klärschlammmengen (Primär- und Überschussschlamm der Kläran-

lage Hutzdorf) in 2016  

 

  

Menge

m³/Mo. % kg/Mo. % kg/Mo.
Januar 476 3,50% 16.660,0 84,70% 14.111,0

Februar 432 3,10% 13.392,0 81,10% 10.860,9

März 475 2,80% 13.300,0 80,10% 10.653,3

April 460 4,20% 19.320,0 74,00% 14.296,8

Mai 517 4,30% 22.231,0 76,00% 16.895,6

Juni 525 5,50% 28.875,0 67,30% 19.432,9

Juli 348 2,90% 10.092,0 82,00% 8.275,4

August 499 2,30% 11.477,0 85,30% 9.789,9

September 525 2,60% 13.650,0 81,30% 11.097,5

Oktober 497 3,50% 17.395,0 78,20% 13.602,9

November 490 2,90% 14.210,0 87,50% 12.433,8

Dezember 462 2,75% 12.705,0 74,00% 9.401,7

Summe 5.706 m³/a 193.307 kg/a 150.852 kg/a

529,61 kg/d 413,29 kg/d

i.M. 3,39% i.M. 78,04%

Menge

m³/Mo. % kg/Mo. % kg/Mo.
Januar 958 1,39% 13.316,2 67,53% 8.992,4

Februar 1.186 1,07% 12.690,2 70,53% 8.950,4

März 986 0,94% 9.268,4 65,67% 6.086,6

April 1.174 1,02% 11.974,8 62,00% 7.424,4

Mai 958 0,86% 8.238,8 66,33% 5.464,8

Juni 1.402 0,85% 11.917,0 63,60% 7.579,2

Juli 1.191 0,92% 10.957,2 69,80% 7.648,1

August 1.222 0,68% 8.309,6 56,80% 4.719,9

September 1.148 0,62% 7.117,6 60,00% 4.270,6

Oktober 968 0,67% 6.485,6 59,67% 3.870,0

November 1.302 0,63% 8.202,6 63,50% 5.208,7

Dezember 1.231 0,45% 5.539,5 64,30% 3.561,9

Summe 13.726 m³/a 114.018 kg/a 73.777 kg/a

312,38 kg/d 202,13 kg/d

i.M. 0,83% i.M. 64,71%

oTR

oTR

ÜS Hutzdorf

PS Hutzdorf

TR

TR



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

 

 

35 

Tab. 3-2: Verarbeitete Klärschlammmengen (Überschussschlämme der Kläranlagen Nie-

deraula, Langenschwarz und Burghaun) in 2016  

 

Menge

m³/Mo. % kg/Mo. % kg/Mo.

Januar 140 4,38% 6.132,0 69,00% 4.231,1

Februar 224 4,12% 9.223,2 70,22% 6.477,0

März 280 4,68% 13.101,2 72,40% 9.485,2

April 224 4,08% 9.139,2 73,49% 6.716,0

Mai 420 4,07% 17.080,0 66,78% 11.406,1

Juni 417 5,04% 21.021,0 63,81% 13.414,5

Juli 221 5,00% 11.044,0 62,46% 6.897,9

August 221 5,18% 11.448,0 58,40% 6.686,1

September 164 5,19% 8.504,0 58,22% 4.951,1

Oktober 162 4,73% 7.668,0 64,04% 4.910,8

November 196 4,01% 7.868,0 69,13% 5.439,0

Dezember 252 4,21% 10.612,0 73,97% 7.850,1

Summe 2.921 m³/a 132.841 kg/a 88.465 kg/a

492,00 kg/d 242,37 kg/d

i.M. 4,55% i.M. 66,59%

Menge

m³/Mo. % kg/Mo. % kg/Mo.

Januar

Februar

März

April

Mai

Juni

Juli

August 442,0 2,32% 10.250,0 63,0% 6.456,1

September 308,0 2,21% 6.804,0 62,6% 4.256,3

Oktober 364,0 2,01% 7.308,0 65,9% 4.817,3

November 168,0 2,20% 3.696,0 71,2% 2.630,3

Dezember 252,0 2,41% 6.076,0 67,4% 4.094,0

Summe 1.534 m³/a 34.134 kg/a 22.254 kg/a

126,42 kg/d 60,97 kg/d

i.M. 2,23% i.M. 65,20%

Menge

m³/Mo. % kg/Mo. % kg/Mo.

Januar

Februar

März

April 224,0 2,17% 4.860,8 69,4% 3.374,7

Mai 112,0 1,65% 1.848,0 75,3% 1.392,2

Juni 56,0 2,10% 1.176,0 67,0% 787,9

Juli 140,0 2,24% 3.136,0 69,9% 2.193,5

August 84,0 2,53% 2.128,0 61,7% 1.312,1
[...]
0

2

4

6

8

10

12

14

16

J F M A M J J A S O N D

Zulauf PO4-P [mg/l]
(i.M. 4,0 mg/l) 

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

J F M A M J J A S O N D

Zulauf CSB [kg/d]
Jahresmittel:  962 kg/d

0

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

J F M A M J J A S O N D

Zulauf BSB5 [kg/d]
i.M. 420 kg/d

0

50

100

150

200

250

J J M M A M J J A S O N D

Zulauf TNb [kg/d]
i.M. 112 kg/l

0

5

10

15

20

25

30

35

40

J F M A M J J A S O N D

Zulauf Pges [kg/d]
i.M. 18,4 kg/d



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

 

 

46 

nach Umbau. Es ist zu erkennen, dass insbesondere beim Parameter Nges keine sichere Unter-

schreitung des Überwachungswertes von 9,6 mg/l möglich war. 

Bei den Phosphor-Parametern Pges und PO4-P wurden durch eine optimierte Fällung im Laufe 

des Jahres durchgehend Werte unterhalb des aktuellen Überwachungswertes erreicht.  

Der zukünftig aufgrund des Maßnahmenprogramms zur Umsetzung der Wasserrahmenrichtlinie 

einzuhaltende Überwachungswert für Pges von 0,7 mg/l und auch der sog. Grenzwert für PO4-P 

von 0,2 mg/l wurde allerdings in 2016 nicht erreicht. 

  

Abb. 3-12:  CSB- und BSB5-Ablaufwerte, Betriebstagebuch und Messprogramm (2016) 

  

Abb. 3-13:  Nges- und NH4-N-Ablaufwerte, Betriebstagebuch und Messprogramm (2016) 

 

  

Abb. 3-14:  Pges- und ortho-P-Ablaufwerte, Betriebstagebuch und Messprogramm (2016) 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

J F M A M J J A S O N D

Ablauf CSB [mg/l]

Ablauf CSB Überwachungswert

0

5

10

15

20

25

J F M A M J J A S O N D

Ablauf BSB5[mg/l]
Ablauf BSB5 Überwachungswert

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

J F M A M J J A S O N D

Ablauf Nges [mg/l]
Ablauf Nges Überwachungswert

0

2

4

6

8

10

12

14

J F M A M J J A S O N D

Ablauf NH4-N [mg/l]
Ablauf NH4-N Überwachungswert

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

J F M A M J J A S O N D

Ablauf Pges [mg/l]
Ablauf Pges Überwachungswert

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

J F M A M J J A S O N D

Ablauf PO4-P [mg/l]



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

 

 

47 

 

Abb. 3-15:  Temperaturen Ablauf, Betriebstagebuch und Messprogramm (2016), Jahresmittel-

wert 15 °C 

  

Abb. 3-16:  pH-Werte Zu- und Ablauf, 2-Wochen-Mittel, Betriebstagebuch und Messprogramm 

(2016) 

3.3.3 Messprogramm Tagesganglinien 

Neben den o.g. 24-Std.-Mischproben des Hauptmessprogramms (siehe Kap. 3.3.2) wurden wäh-

rend der Belastung durch den Kampagnenbetrieb der Schlitzer Kornbrennerei und außerhalb die-

ser Belastungszeit an jeweils mindestens 2 Tagen (hier gewählt an jeweils 2 Tagen, insgesamt 

an 4 Tagen) die Tagesganglinien durch 2-Std.-Mischproben ermittelt.  

Es war zunächst geplant, diese Tagesganglinien im Herbst 2016 vor und während der Kampagne 

durchzuführen; leider wurde dann aber im Herbst keine Schlempe der Schlitzer Kornbrennerei 

angenommen. 

In diesem Messprogramm zur Ermittlung der Tagesganglinien wurde auf die Analytik des BSB5 

sowie des TNb verzichtet.  

In dem Zeitraum der Bestimmung von Tages-Ganglinien wurde zudem kein Wochen-Messpro-

gramm (siehe oben) durchgeführt. 

Die Analyse der 2-h-Werte als Tagesganglinien sollte dem Nachweis dienen, ob  

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

J F M A M J J A S O N D

Temperatur Ablauf °C Temperatur Ablauf 2-Wochen-Mittel °C

6,00

6,50

7,00

7,50

8,00

8,50

9,00

J F M A M J J A S O N D

pH-Zulauf pH Ablauf

6,00

6,50

7,00

7,50

8,00

8,50

9,00

J F M A M J J A S O N D

pH-Zulauf 2-Wochen-Mittel pH-Ablauf 2-Wochen-Mittel



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

 

 

48 

 die Zulaufbelastung signifikante Spitzen in Konzentrationen oder Frachten über den Ta-

gesverlauf aufweist, 

 die Überwachungswerte nicht nur im Tagesmittel, sondern auch in der 2-h-Mischprobe 

eingehalten werden. 

Die nachfolgenden Abbildungen zeigen die Tagesganglinien an den 4 Messtagen 21.09., 28.09., 

16.11. und 23.11.2016: 

 Abb. 3-17: Zulaufwassermengen 

 Abb. 3-18 Zulaufkonzentrationen der Parameter CSB, Nges-, Pges- und Abf. Stoffe 

 Abb. 3-19: Zulauffrachten der Parameter CSB, Nges-, Pges- und Abf. Stoffe 

 Abb. 3-20: Ablaufkonzentrationen der Parameter CSB, Pges, Nges und NH4-N 

 Abb. 3-21:  Ablaufkonzentrationen NO3-N 

In der Tab. 3-8 sind zudem die Tagesganglinien der 2-h-Zulauf-Tagesfrachten der Parameter 

CSB, Nges, Pges und abf. Stoffe zusammengestellt.  

 

Abb. 3-17:  Tagesganglinien Zulaufwassermengen an 4 Messtagen 

Die Zulaufwassermengen zeigen folgende Ergebnisse: 

 Am 21. und 28.09.2016 (38. und 39. KW) herrschte stabiles Trockenwetter, laut Betriebs-

tagebuch vom 19. bis 30. September mit sehr vergleichbaren Abflüssen. Der Fremdwas-

serzufluss an diesen Tagen (entsprechend dem Zufluss in den Nachtstunden 2:00 bis 

6:00 Uhr) kann auf ca. 70 m³/2h entsprechend ca. 35 m³/h bestimmt werden. 

 Auch am 23.11.2016 herrschte lt. Betriebstagebuch Trockenwetter mit einer längeren vor-

hergehenden Regenperiode vom 15. bis 21.11. mit entsprechendem Regennachlauf. Der 

Nachtzufluss lag am 23.11. bei ca. 100 m³/2h entspr. ca. 50 m³/h 

 Am 16.11.2016 herrschte Regenwetter bis ca. 18:00 Uhr mit ca. 550-600 m³/2h (275-300 

m³/h) mit anschließend stark abfallenden Zuflüssen auf ca. 140 m³/2h im Zeitraum 2:00 

bis 6:00 Uhr 

Die hohen Mischwasserzuflüsse am 16.11.2016 bedingt durch Regenwetter führten zu entspre-

chend niedrigen Zulaufkonzentrationen bei allen Parametern (siehe Abb. 3-18). 

0

100

200

300

400

500

600

700

m
³ /

 2
h

Tagesganglinien Zulaufwassermengen

21.09.2016 28.09.2016 16.11.2016 23.11.2016



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

 

 

49 

  

  

Abb. 3-18:  Tagesganglinien der Zulaufkonzentrationen der Parameter CSB, Nges-, Pges- und 

Abf. Stoffe an 4 Messtagen 

  

  

Abb. 3-19:  Tagesganglinien der Zulauffrachten der Parameter CSB, Nges-, Pges- und Abf. 

Stoffe an 4 Messtagen 

 

0

200

400

600

800

1000

1200

m
g/

l
Tagesganglinien CSB Zulaufkonzentrationen

21.09.2016 28.09.2016 16.11.2016 23.11.2016

0

50

100

150

200

250

300

m
g/

l

Tagesganglinien Abf. Stoffe Zulaufkonzentrationen

21.09.2016 28.09.2016 16.11.2016 23.11.2016

0

10

20

30

40

50

60

70

m
g/

l

Tagesganglinien Nges Zulaufkonzentrationen

21.09.2016 28.09.2016 16.11.2016 23.11.2016

0

2

4

6

8

10

12

14

16

m
g/

l

Tagesganglinien Pges Zulaufkonzentrationen

21.09.2016 28.09.2016 16.11.2016 23.11.2016

0

50

100

150

200

250

K
g 

/ 
2h

Tagesganglinien CSB Zulauffrachten

21.09.2016 28.09.2016 16.11.2016 23.11.2016

0

10

20

30

40

50

60

K
g 

/ 
2h

Tagesganglinien Abf. Stoffe Zulauffrachten

21.09.2016 28.09.2016 16.11.2016 23.11.2016

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

K
g 

/ 
2h

Tagesganglinien Nges Zulauffrachten

21.09.2016 28.09.2016 16.11.2016 23.11.2016

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

K
g 

/ 
2h

Tagesganglinien Pges Zulauffrachten

21.09.2016 28.09.2016 16.11.2016 23.11.2016



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

 

 

50 

Tab. 3-8: Tagesfrachten sowie errechnete Einwohnerwerte an 4 den Messtagen der Bestim-

mung der Tagesganglinien  

Tagesfrachten 

EW 

Zul. Fracht 

CSB 

Zul. Fracht 

abf.Stoffe 

Zul. Fracht 

N-gesamt 

Zul. Fracht 

P-tot 

 120 g/(E*d) 70 g/(E*d) 11 g/(E*d) ,81 g/(E*d) 

21.09.2016 605,3 kg/d 167,7 kg/d 35,5 kg/d 11,1 kg/d 

 5.044 EWCSB 2.396 EW 3.225 EWN 6.181 EWP 

28.09.2016 720,0 kg/d 258,4 kg/d 38,4 kg/d 11,6 kg/d 

 6.000 EWCSB 3.692 EW 3.495 EWN 6.432 EWP 

16.11.2016 764,8 kg/d 191,0 kg/d 65,8 kg/d 12,8 kg/d 

 6.373 EWCSB 2.729 EW 5.981 EWN 7.107 EWP 

23.11.2016 1.112,3 kg/d 285,7 kg/d 70,6 kg/d 18,3 kg/d 

 9.269 EWCSB 4.081 EW 6.420 EWN 10.158 EWP 

 

  

  

Abb. 3-20:  Tagesganglinien der Ablaufkonzentrationen der Parameter CSB, Nges-, Pges- und 

Abf. Stoffe an 4 Messtagen 

Der CSB-Überwachungswert von 70 mg/l wird immer eingehalten. Gleiches gilt auch für den NH4-

N-Überwachungswert von 8,0 mg/l, obwohl bei Ablaufwerten zwischen ca. 2 und 6 mg/l nicht 

mehr von einer stabilen weitgehenden Nitrifikation gesprochen werden kann. 

  

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

m
g/

l

Tagesganglinien CSB Ablauf  (ÜW 70 mg/l)

21.09.2016 28.09.2016 16.11.2016 23.11.2016

0

0,5

1

1,5

2

2,5

m
g/

l

Tagesganglinien Pges Ablauf  (ÜW 2,0 mg/l, zuk. 0,7 mg/l)

21.09.2016 28.09.2016 16.11.2016 23.11.2016

0

2

4

6

8

10

12

m
g/

l

Tagesganglinien Nges Ablauf  (ÜW 9,6 mg/l)

21.09.2016 28.09.2016 16.11.2016 23.11.2016

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

m
g/

l

Tagesganglinien NH4-N Ablauf  (ÜW 8,0 mg/l)

21.09.2016 28.09.2016 16.11.2016 23.11.2016



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

 

 

51 

Gründe für eine nicht weitgehende Nitrifikation können z.B. sein 

 zu hohe Stickstoff-Zulauffrachten: diese lagen allerdings an den betrachteten Tagen bei 

lediglich ca. 35 bis 70 kg N/d, entsprechend einer EWN-Belastung von ca. 3.200 bis ca. 

6.400 EW, also deutlich unter den Bemessungswerten, 

 zu geringe Sauerstoffversorgung: die mittlere O2-Konzentration in 2016 lag lediglich bei 

0,52 mg/l, 21.09. 0,31 mg/l, am 23.11. 0,47 mg/l, 

 zu niedriger oder zu hoher pH-Wert: der pH-Wert lag stabil zwischen ca. 7,0 und 7,5 

 zu niedrige Temperatur: im Zeitraum September lag die Temperatur bei ca. 20 °C, im 

November bei ca. 13 °C; diese Temperaturen weisen nicht auf eine temperaturbedingte 

geringere Nitrifikationsleistung hin. 

 zu geringes aerobes Schlammalter.  

Der Überwachungswert von Nges von 9,6 mg/l wurde am 21.09. zum Teil überschritten; die Denit-

rifikation erfolgte nicht weitgehend. Die Abb. 3-21 zeigt die NO3-N-Ablaufwerte an den 4 Messta-

gen. Daraus wird ersichtlich, dass im September (21. und 28.09.) während der Tagesstunden 

noch NO3-N-Werte im Bereich 5 mg/l auftraten. An den Messtagen im November (16. und 23.11.) 

konnten NO3-N-Ablaufwerte ganztägig im Bereich 1 bis 2 mg/l im Ablauf erreicht werden. Gründe 

für eine nicht weitgehende Denitrifikation können unter anderem sein: 

 zu kurze Denitrifikationszeiten: belüftete und unbelüftete Zeiten (Nitrifikation und Denitrifi-

kation) werden in Hutzdorf über die SPS auf Basis einer Ammonium- und Nitrat-Messung 

gesteuert, so dass bei Anstieg der NH4-N-Werte die Belüftungszeiten verlängert werden, 

was automatisch zu einer Verkürzung der unbelüfteten Zeiten und damit der Denitrifikati-

onszeiten führt. 

 zu geringe Frachten an leicht abbaubaren organischen Stoffen. 

Beide Gründe können für die höheren NO3-N-Ablaufwerte im September maßgeblich sein. 

Im Januar 2017 wurde das Belebungsbecken der Kläranlage Hutzdorf von Schlamm und Sand 

gereinigt, so dass nunmehr insgesamt ein deutlich größeres biologisch aktives Volumen und da-

mit auch ein größeres anteiliges Denitrifikationsvolumen zur Verfügung steht. Weiterhin wurde 

seit Oktober ein Teil des Rohabwassers an der Vorklärung vorbei direkt in das Belebungsbecken 

geleitet, so dass dort eine größere Fracht an leicht abbaubaren organischen Stoffen für die De-

nitrifikation zur Verfügung stand. 

In diesem Zuge wurden auch gleichzeitig alle Belüfterplatten des Fabrikates Supratec erneuert. 

Beide Maßnahmen haben seit Anfang 2017 zu einer wesentlichen Einsparung an Belüftungs-

energie geführt, die jedoch bisher aufgrund noch nicht durchgeführter Messung nicht quantifiziert 

werden kann. 

Die hohen Regenwetterzuflüsse am 16.11.2016 hatten offensichtlich keine negativen Auswirkun-

gen auf die Ablaufqualität. Auch die Konzentration an abfiltrierbaren Stoffen war am 16.11.2016 

nicht gegenüber den Trockenwettertagen erhöht. Dies weist auf eine gute bis sehr gute Funktion 

der Nachklärung hin. 

Der bisherige Phosphor-Überwachungswert von 2,0 mg/l Pges wurde mit Ausnahme von 2 2h-

Mischproben eingehalten. Um den seit 01.08.2017 gültigen Überwachungswert von 0,7 mg/l ein-

zuhalten, muss eine deutlich höhere Fällmittelmenge dosiert werden und zudem ggf. auf eine 2-

Punkt-Fällung umgestellt werden. Hierzu laufen aktuell Versuche. 

 



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

 

 

52 

 

Abb. 3-21:  Tagesganglinien der NO3-N-Ablaufkonzentrationen an 4 Messtagen 

 

Abb. 3-22:  Tagesganglinien der Ablaufkonzentrationen Abfiltrierbare Stoffe an 4 Messtagen 

 

3.3.4 Messprogramm Vorklärung 

Ergänzend zum Hauptmessprogramm wurde in 3 Monaten (Mai, Juni und Dezember 2016) ein 

Messprogramms zur Ermittlung der Wirkungsgrade der Vorklärung durchgeführt. Für dieses 

Messprogramm wurde im Ablauf der Vorklärung ein weiterer Probenehmer installiert, mit dem 

ebenfalls über einen Zeitraum von jeweils 1 Woche pro Monat 24-h-Mischproben gezogen wer-

den.  

Um durchflussproportionale Proben ziehen zu können, wurde dieser über ein 4-20 mA-Signal der 

Zulauf-Abwassermenge anliegend am Ort der Probenahme angesteuert. Die Bereitstellung die-

ses Steuersignals erfolgte durch die Stadtwerke Schlitz. 

Die Analysenergebnisse sowie die Auswertung zeigt die Tab. 3-9. Die Wirkungsgrade der Vor-

klärung in Bezug auf die Parameter BSB5, CSB sowie abfiltrierbare Stoffe entsprechen den Er-

wartungen. Nicht erklärbar sind allerdings die Ergebnisse in Bezug auf die Parameter TNb sowie 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

m
g/

l

Tagesganglinien NO3-N Ablauf  

21.09.2016 28.09.2016 16.11.2016 23.11.2016

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

9,0

10,0

m
g/

l

Tagesganglinien Abf. Stoffe Ablauf  

21.09.2016 28.09.2016 16.11.2016 23.11.2016



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

 

 

53 

NH4-N in der Messphase im Mai 2016, die bei allen Analysen einen deutlich negativen Wirkungs-

grad, also eine Zunahme der Konzentrationen zeigten. Da es zudem in der Ansteuerung der Pro-

benehmer in der Messphase im Mai Probleme gegeben hatte, werden diese Daten nicht weiter 

berücksichtigt. Die Prozesswässer aus der Überschussschlammeindickung sowie der Schlam-

mentwässerung werden in den Pumpensumpf des Zulaufpumpwerks zurückgeführt, sind also be-

reits in der Zulaufprobe berücksichtigt. 

Tab. 3-9: Analysenergebnisse und Auswertung des Messprogramms Vorklärung mit Analy-

sen des Zulaufs und des Ablaufs der Vorklärung, Tagesmischproben an jeweils 6-

7 Messtagen im Mai, Juni und Dezember 2016  

Zulauf Kläranlage 

Datum  CSB TNb  NH4-N  Pges abf. Stoffe 

  mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l 

14.05.2016 544 49,0 29,3 9,9 272,7 

15.05.2016 423 52,6 40,6 9,0 227,9 

16.05.2016 365 55,3 41,9 8,5 149,2 

17.05.2016 315 54,8 41,9 7,9 104,5 

18.05.2016 359 46,8 37,1 7,3 116,9 

19.05.2016 539 44,6 27,1 8,6 206,3 

Ablauf Vorklärbecken 

   CSB TNb  NH4-N  Pges abf. Stoffe 

  mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l 

14.05.2016 458 52,4 28,3 8,1 156 

15.05.2016 303 66,8 58,9 8,2 154 

16.05.2016 283 68,0 63,4 8,3 112 

17.05.2016 264 67,6 58,1 7,7 86 

18.05.2016 245 67,2 56,1 7,7 76 

19.05.2016 368 54,6 36,9 9,3 140 

Wirkungsgrad Vorklärung 

   CSB TNb  NH4-N  Pges abf. Stoffe 

14.05.2016 16% -7% 3% 18% 43% 

15.05.2016 28% -27% -45% 9% 32% 

16.05.2016 22% -23% -51% 3% 25% 

17.05.2016 16% -23% -39% 3% 18% 

18.05.2016 32% -44% -51% -6% 35% 

19.05.2016 32% -22% -36% -8% 32% 

im Mittel 24% -24% -37% 3% 31% 



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

 

 

54 

 

Datum  CSB  TNb  NH4-N  Pges abf. Stoffe

mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l

09.06.2016 801,0 53,8 34,5 11,3 319,0

10.06.2016 429,0 43,8 27,0 8,4 216,8

11.06.2016 507,0 49,4 33,0 8,1 235,9

12.06.2016 356,0 35,4 17,0 6,3 209,2

13.06.2016

14.06.2016 179,0 14,2 8,0 2,6 162,5

15.06.2016 359,0 43,5 31,0 5,2 200,0

16.06.2016 306,0 32,1 22,0 5,9 217,6

08.12.2016 499,0 62,0 37,5 10,0 162,0

09.12.2016 403,0 72,2 31,6 7,9 128,0

10.12.2016 595,0 54,8 38,1 10,0 195,0

11.12.2016 1086,0 58,8 38,4 13,7

12.12.2016 660,0 78,9 44,2 14,7 192,0

13.12.2016 751,0 63,4 43,5 10,2 261,0

14.12.2016 570,0 53,0 43,6 9,4 166,0

15.12.2016 548,0 60,1 44,9 9,1 170,0

Datum  CSB  TNb  NH4-N  Pges abf. Stoffe

mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l

09.06.2016 474,0 50,4 31,3 10,2 197,8

10.06.2016 401,0 44,1 27,2 6,6 76,9
[...]
Jahresmittelwert 15 °C 

Minimum:   10,5 °C: ca. 01.01. – 29.02.2016 

Maximum:   20,0 °C: ca. 15.07. – 30.09.2016 

Die Auswertung des Betriebstagebuchs 2016 ergibt die in der nachfolgenden Tab. 3-33 zusam-

mengestellten maßgeblichen Bemessungsdaten. 

 

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

J F M A M J J A S O N D

Temperatur Ablauf °C Temperatur Ablauf 2-Wochen-Mittel °C



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

  

 

89 

Tab. 3-33: Zusammenstellung der maßgeblichen Bemessungsdaten 2016   

 

 

Das von den Stadtwerken Schlitz umgesetzte Konzept basiert zum einen auf der Realisierung 

einer anaeroben Schlammbehandlung mit Faulgaserzeugung und Faulgasverwertung, zum an-

deren auf der Annahme externer Schlämme und Co-Substrate zur Erhöhung der zu vergärenden 

organischen Masse und damit zur weiteren Erhöhung der Klärgasausbeute. 

Aufgrund der Umstellung der Verfahrenstechnik und aufgrund der zusätzlich in der Faulung ver-

arbeiteten externen Schlämme und Substrate war davon auszugehen, dass aus der Schlamm-

behandlung (Eindickung und Entwässerung) eine erhöhte Rückbelastung insbesondere an Stick-

stoff- und Phosphorverbindungen eintreten würde. Diese Stoffe führen zu einer Erhöhung der 

Zulauffrachten der Belebung und damit zu einer deutlichen zusätzlichen Belastung. Diese sind in 

der Tab. 3-34 berücksichtigt.  

Daher war die Frage der Einhaltung der Überwachungswerte nach Rückbelastung und Erhöhung 

der Zulauffracht von besonderer Bedeutung. 

Die Nachrechnungen der Belebungsanlage erfolgten mit dem Programm „BelebungsExpert“ nach 

dem DWA-A 131 (2016). Die Ergebnisse sind im Anhang zu finden. Folgende Erläuterungen sind 

dazu zu geben: 

2016 gesamt

T = 15 °C (i.M.) Qd QT CSB CSBfilt TNb NH4-N Pges TS

m³/d m³/d kg/d kg/d kg/d kg/d kg/d kg/d

Mittelwert 2.701 2.050 964 475 114,4 71,9 18,4 364

85-Percentil 3.905 2.500 1.344 662 153,9 93,5 23,7 539

2016 gesamt

T = 15 °C (i.M.) Qd QT CSB CSBfilt TNb NH4-N Pges TS

m³/d m³/d kg/d kg/d kg/d kg/d kg/d kg/d

Wirkungsgrad VKB 22% 0% 8% 0% 11% 44%

Mittelwert 2.701 2.050 755 475 105,2 71,9 16,3 205

85-Percentil 3.905 2.500 1.052 662 141,5 93,5 21,0 303

01.01. - 29.02.2016

T = 10,5 °C Qd QT CSB CSBfilt TNb NH4-N Pges TS

m³/d m³/d kg/d kg/d kg/d kg/d kg/d kg/d

Maximal 2-Wo.-Mittel 4.383 2.976 1.352 666 159,3 110,0 25,9 446

01.01. - 29.02.2016

T = 10,5 °C Qd QT CSB CSBfilt TNb NH4-N Pges TS

m³/d m³/d kg/d kg/d kg/d kg/d kg/d kg/d

Wirkungsgrad VKB 22% 0% 8% 0% 11% 44%

Mittelwert 4.383 2.976 1.059 666 146,5 110,0 23,0 251

15.07.-30.09.2016

T = 20 °C Qd QT CSB CSBfilt TNb NH4-N Pges TS

m³/d m³/d kg/d kg/d kg/d kg/d kg/d kg/d

Maximal 2-Wo.-Mittel 3.398 3.280 1.443 711 113,4 76,8 19,5 430

15.07.-30.09.2016

T = 20 °C Qd QT CSB CSBfilt TNb NH4-N Pges TS

m³/d m³/d kg/d kg/d kg/d kg/d kg/d kg/d

Wirkungsgrad VKB 22% 0% 8% 0% 11% 44%

Mittelwert 3.398 3.280 1.130 711 104,3 76,8 17,3 242

Ablauf Vorklärung, maximale 2-Wo.-Mittel (rechn.), T = 20 °C

Zulauf

Ablauf Vorklärung

Zulauf, maximale 2-Wochen-Mittel, T = 10,5 °C

Zulauf, maximale 2-Wochen-Mittel, T = 20 °C

Ablauf Vorklärung, maximale 2-Wo.-Mittel (rechn.), T = 10,5 °C



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

  

 

90 

1. Anhang 1: 

Nachrechnung mit maximalen 2-Wochen-Mittelwerten der Betriebsphase 15.01. – 29.02. 

2016 und mittlerer Temperatur von T = 10,5 °C 

 Das vorhandene Belebungs-Volumen ist nicht ausreichend (Verf = 2.313 m³,  

Vvorh = 1.550 m³) 

 Folgende Ablaufwerte wurden in der Berechnung vorgegeben: 

NH4-N: 2,0 mg/l 

NO3-N: 8,0 mg/l 

Pges: 0,7 mg/l  

 Um den NO3-N-Ablaufwert einhalten zu können, ist eine Zudosierung einer externen 

Kohlenstoffquelle erforderlich. Erforderlich sind – je nach Verhältnis VD/VBB - für die-

sen Bemessungsfall ca. 56 kg CSB/d. Diese können auch durch ein Umfahren der 

Vorklärung bereitgestellt werden. 

 Sauerstoffverbrauch   OVd = 946 kg/d 

2. Anhang 2: 

Nachrechnung mit maximalen 2-Wochen-Mittelwerten des Zeitraums 15.07. – 30.09. 

2016 bei einer Temperatur von T = 20 °C 

 Das vorhandene Belebungs-Volumen ist ausreichend (Verf = 881 m³, Vvorh = 1.550 

m³) 

 Folgende Ablaufwerte wurden in der Berechnung vorgegeben und können eingehal-

ten werden: 

NH4-N: 2,0 mg/l 

NO3-N: 6,0 mg/l 

Pges: 0,7 mg/l 

 Sauerstoffverbrauch   OVd = 833 kg/d 

Zusammenfassend muss festgestellt werden, dass die vorhandene Belebungsanlage der Kläran-

lage Schlitz mit einem Volumen von 1.550 m³ bei Zugrundelegung der maßgebenden Tages-

frachten aus dem Betriebstagebuch 2016 bei niedrigen Temperaturen deutlich zu klein ist. 

Die laut den gültigen Überwachungswerten erforderlichen geringen Nges-Ablaufwerte können nur 

durch Zudosierung externer Kohlenstoffquellen oder durch einen Bypass um die Vorklärung zur 

Erhöhung der für die Denitrifikation verfügbaren organischen Inhaltsstoffe eingehalten werden. 

Das vorhandene Belüftungssystem ist zudem für die erhöhten Stickstofffrachten zu klein ausge-

legt, weshalb in 2017 die Belüfterplatten erneuert wurden. 

 

3.5.10 Berechnung der Anlagenkennwerte bei mittlerer Belastung 

Grundlage für die Berechnung der Anlagekennwerte bei mittlerer Belastung ist die Auswertung 

des Betriebstagebuchs. Hieraus ergaben sich Jahresmittelwerte, mit denen die Nachrechnung 

der Belebungsanlage mittels des Programms BelebungsExpert analog DWA-A 131 durchgeführt 

wurde. Die Zulauffrachten zur Belebungsstufe sind der Tab. 3-33 zu entnehmen. Weitere für die 

Berechnung herangezogene Jahresmittelwerte sind: 

  



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

  

 

91 

 Zulaufwassermenge gesamt Qzu = 988.605 m³/a 

(inkl. Schlammwasser)  2.701 m³/d 

 Primärschlammmenge QPS = 5.706 m³/a 

  15,6 m³/d 

 Rücklaufschlammmenge QRS = 704.238 m³/a 

  1.924 m³/d 

 TS-Gehalt im Belebungsbecken TSBB = 4,4 g/l 

 Mittlere Jahresabwassertemperatur T = 15 °C 

 

Die Berechnung mittels des Programms BelebungsExpert ergab folgende Ergebnisse: 

 Das vorhandene Belebungs-Volumen ist ausreichend (Verf = 1.261 m³, Vvorh = 1.550 m³) 

 Folgende Ablaufwerte wurden in der Berechnung vorgegeben und können eingehalten 

werden: 

NH4-N: 2,0 mg/l 

NO3-N: 6,0 mg/l 

Pges: 0,7 mg/l 

 Um den NO3-N-Ablaufwert einhalten zu können, ist eine Zudosierung einer externen Koh-

lenstoffquelle erforderlich. Erforderlich sind – je nach Verhältnis VD/VBB - für diesen Be-

messungsfall ca. 62 kg CSB/d. Diese können auch durch ein Umfahren der Vorklärung 

bereitgestellt werden. 

 Sauerstoffverbrauch (i.M.) OVd = 742 kg/d 

 Standard Oxygen Transfer Rate  SOTR = 128 kg/h 

 Erforderliches Schlammalter:  tTS,erf  = 17,4 d 

 Vorhandenes Schlammalter:  tTS,vorh = 22,3 d 

 Überschussschlamm-Produktion rechnerisch:   ÜS = 305 kg TS/d 

Der Überschussschlamm-Anfall wurde zudem anhand von Messwerten des Betriebspersonals 

der Kläranlage Schlitz errechnet. Hierfür wurde die Überschussschlammmenge mittels MID kon-

tinuierlich gemessen sowie der TS-Gehalt des Überschussschlamms täglich bestimmt.  

Der mittels dieser Daten ermittelte Überschussschlammanfall betrug:   ÜS =  375 kg TS/d 

Die Abweichung zwischen dem aus den Betriebsdaten ermittelten und dem rechnerischen Über-

schussschlammanfall betrug ca. 70 kg TS/d oder ca. 22,9 %. Eine Begründung für diese Abwei-

chung konnte leider nicht ermittelt werden. 

 

3.5.11 Berechnung der anlagenbezogenen Idealwerte 

Der anlagenbezogene Idealwert für die Kläranlage Schlitz wurde gemäß DWA-A 216 mit den im 

Anhang A.1 angegebenen Berechnungsformeln in Verbindung mit vorhandenen Betriebsgrößen 

ermittelt. Das Vorgehen ist im A 216 erläutert und wird hier nicht noch einmal wiederholt. 

Als Betriebsgrößen wurden herangezogen: 

  



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

  

 

92 

Zulaufpumpwerk 

 Zulaufwassermenge gesamt 988.605 m³/a 

(inkl. Schlammwasser) 

 Förderhöhe gemäß Hydraulik (i.M.) 6,15 m 

Zulaufpumpwerk Sandlofs 

 Zulaufwassermenge anteilig Pumpwerk Sandlofs (Abschätzung) 200.000 m³/a 

konnte seitens der Stadtwerke Schlitz nicht angegeben werden,  

Förderhöhe mit 4 m angenommen (nach Rücksprache mit Stadtwerke Schlitz) 

Einwohnerwert 

 Zulaufbelastung Einwohnerwert im Jahresmittel inkl. Rückbelastung 8.036 EW 

zur Nachrechnung der Belebung unter Berücksichtigung der einzelnen 

Frachten CSB, N, P, TS 

 Zulaufbelastung Einwohnerwert im Jahresmittel ohne Rückbelastung 7.155 EW 

Schlämme: 

 Primärschlamm: 

- Primärschlammmenge 5.706 m³/a 

- Förderhöhe (gem. Hydraulik) 10,60 m 

 Rücklaufschlamm 

- Rücklaufschlammmenge 704.238 m³/a 

- Förderhöhe (gem. Hydraulik) 0,60 m 

 Überschussschlamm KA Hutzdorf: 

- Überschussschlammmenge Hutzdorf 16.446 m³/a 

- Förderhöhe (gem. Hydraulik)  

von Nachklärbecken in Schlammbehälter 6,80 m 

 Dünnschlamm (Zulauf Eindickung) 

Überschussschlämme gesamt (KA Hutzdorf, Niederaula, Burghaun und Langenschwarz) 

- Dünnschlammmenge insgesamt 21.993 m³/a 

- Förderhöhe 1,40 m 

 Dickschlamm (Zulauf Faulbehälter) 

- Dickschlammmenge 5.477 m³/a 

- Förderhöhe (von Eindickung in Faulbehälter) 12,00 m 

 Heizschlammumwälzung 

- Heizschlammmenge 8 l/s = 252.979 m³/a 

- Förderhöhe (Druckverlust inkl. Wärmetauscher) 1,50 m 

 Schlammentwässerung Input 11.763 m³/a 

   TS  3,2 % 

 Solare Klärschlammtrocknung Input ca. 1.750 t/a 

  ca. 22 % TS 

 Beckenvolumina  

- Sandfang 42,3 m³ (bei TW) 

- Vorklärung 110 m³ 

- Belebungsbecken 1.550 m³ 

- Faulbehälter 600 m³ 

  



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

  

 

93 

Belüftung: 

 SSOTR im Mittel gemäß Nachrechnung der Kläranlage Hutzdorf  

analog DWA-M 229 mit dem Programm BelebungsExpert: 128 kg O2/h 

 SAE 4,35 kg O2/kWh 

 Einblastiefe 3,70 m 

 Druckverlust gesamt 5,50 m 

 

3.5.12 Gegenüberstellung Ist-Verbrauchswerte / anlagenbezogene Idealwerte 

Die Ist-Verbrauchswerte wurden auf der Basis der Laufzeitenprotokolle des Prozessleitsystems, 

die zum Teil durch Handaufzeichnungen verifiziert wurden, und den Strommessungen im Zeit-

raum Oktober / November 2016 ermittelt. Die Ergebnisse der Strommessungen wurden unter 

Berücksichtigung der Betriebsdaten während der Messphasen - also insbesondere der zum Zeit-

punkt der Strommessungen gemessenen Zulaufmengen, Frachten, Schlammmengen etc. – auf 

die Jahresmittelwerte umgerechnet. Das Vorgehen ist nachfolgend am Beispiel des Zulauf-

pumpwerks erläutert: 

Messung Zulauf Schnecke 1  

  Stromverbrauch Laufzeit Stromverbrauch 

  kWh/d h kWh/h 

08.11.2016 99,25 22,67 4,38 
    

Messung Zulauf Schnecke 2  

  Stromverbrauch Laufzeit Stromverbrauch 

  kWh/d h kWh/h 

08.11.2016 23,16 5,75 4,03 

Summe Energieverbrauch 
am 08.11.2016 E 122,40 kWh/d 

Zulaufwassermenge 08.11.2016 Q 3.028,0 m³/d 

Förderhöhe h 6,64 m 

Spez. Energieverbrauch espez 6,088 Wh/(m³*m) 

Jahres-Zulaufwassermenge bei Q 988.605 m³/a 

 
E 39.963,24 kWh/a 

Für verschiedene Verbraucher bzw. Baugruppen wurden keine Stromverbräuche gemessen; da-

her wurde der Ist-Stromverbrauch für diese Verbraucher bzw. Verbrauchergruppen anhand der 

Anschlussleistungen sowie der Laufzeiten (sofern vorhanden) ermittelt bzw. abgeschätzt: 

- Messtechnik 

- Probenehmer 

- Elektrische Heizungen in den Maschinengebäuden Zulaufpumpwerk, Rechengebäude, 

Sandwaschgebäude und Schlammentwässerungsgebäude (diese sind lediglich zur Frost-

überwachung sowie in Einzelfällen zur leichten Beheizung installiert) 

- Beleuchtung, Steckdosen 

- Betriebsgebäude inkl. Labor, Schaltwarte, PLS, USV, Küche, Beleuchtung Betriebshof 

- Fördertechnik entwässerter Schlamm 



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

  

 

94 

- Wärmeverteilungssystem (Heizungssystem) 

- Solare Klärschlammtrocknung: eine durchgeführte Stromverbrauchsmessung der Sola-

ren Klärschlammtrocknung konnte aufgrund eines Fehlers des Messgerätes nicht aus-

gewertet werden  

In der nachfolgenden Tab. 3-34 sind die Ist-Stromverbräuche den anlagenbezogenen Idealwerten 

gegenübergestellt. Die detaillierte tabellarische Gegenüberstellung der Ist-Werte zu den anlagen-

bezogenen Idealwerten ist im Anhang 4 enthalten. 

Der Vergleich des gesamten Stromverbrauches der Kläranlage Schlitz-Hutzdorf mit dem gesam-

ten anlagenbezogenen Idealwert ergibt eine Differenz von ca. 32.291 kWh/a entsprechend ca. 

4,5 kWh/E*a. 

 



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

  

 

95 

Tab. 3-34: Gegenüberstellung der Stromverbräuche Ist-Zustand (auf der Basis der Jahresmit-

telwerte von 2016) mit den anlagenbezogenen Idealwerten 

 

Gebäude

Baugruppe Werte für 

Energie-

analyse

kWh/a kWh/a Kommentar, 

Berechnungs-

grundlage

kWh/a %

Zulaufpumpw. Sandlofs Zulaufpumpwerk Sandlofs 7.444,0 4.800,0 Q unklar, 

H geschätzt

2.644,0 35,5%

Zulaufpumpwerk gesamt Zulaufschnecken gesamt 39.327,1 32.798,8 Q aus BTB, H aus 

hydr.LS

6.528,3 16,6%

ZU PN Probenehmer Zulauf 1.024,8 1.024,8 k.A. in A 216

ZU MT Messtechnik, Zulauf 6.148,8 6.148,8 k.A. in A 216

Rechen Regenwetter RA 1 Siebrechen RW 2,4 2,4 k.A. in A 216

RA M 1 Rechengutpresse, RW 31,2 31,2 k.A. in A 216

Rechen Trockenwetter Rechenanlage gesamt 

(ohne Rechen RW) 

(Sammelmessung) 

1.552,6 803,6 0,1 kWh/E*a 749,0 48,2%

Ra MT Messtechnik, 

Rechenanlage

1.229,8 1.229,8 k.A. in A 216 0,0 0,0%

RA T Rolltor, Rechengebäude 9,2 9,2 k.A. in A 216 0,0 0,0%

RA GW Gaswarnanlage 439,2 439,2 k.A. in A 216 0,0 0,0%

RÜB RÜ M Motor, Räumerbrücke 81,1 129,0 0,5 kW, A 216 A.1 -47,9 -59,0%

Hochwasserpumpw. 91,5 91,5 k. Q vorh. 0,0 0,0%

Sandfang SA M Motor, Antrieb 

Räumerbrücke, inkl. 

Mammutpumpe

828,1 828,1 k.A. in A 216 0,0 0,0%

SA GB 1+2 Gebläse, Sandfang 6.532,1 8.936,6 qL,SF = 0,5 m³/m³*h -2.404,5 -36,8%

Sandwaschanlage 8.443,2 8.443,2 k.A. in A 216 0,0 0,0%

Vorklärung VK RM 1 Räumer komplett 345,2 635,6 0,5 kW, A 216 A.1 -290,4 -84,1%

VK PX PS-Pumpwerk inkl. 

Mazerator

1.318,0 379,8 QPS aus BTB, H 

aus Hydraulik

938,2 71,2%

VK EP Pumpe, Entwässerung 73,2 73,2 k.A. in A 216 0,0 0,0%

VK L 1+2 +EP Füllstand 263,5 263,5 k.A. in A 216 0,0 0,0%

VK F 1+2 Durchfluss 175,7 175,7 k.A. in A 216 0,0 0,0%

Belebungsbecken 

Gebläsestation Gebläsestation gesamt 

(Sammelmessung)

131.627,0 128.983,4 SOTR 128 kg/h 

(BelebungsExpert)

2.643,6 2,0%

Belebungsbecken BB RW Rührwerk BB 16.900,9 23.666,6 1,75 W/m³ -6.765,6 -40,0%

BB P 1 Pumpe, Sprühwasser 668,7 668,7 k.A. in A 216 0,0 0,0%

BB P 2 Pumpe, Messtechnik 82,4 82,4 k.A. in A 216 0,0 0,0%

BB P 3+4 Pumpe, Fällmittel 281,8 281,8 k.A. in A 216 0,0 0,0%

BB MT Messtechnik 1.551,6 1.551,6 k.A. in A 216 0,0 0,0%

Nachklärbecken NK RB Motor, NKB-Räumer 1.174,1 4.392,0 0,5 kW, A 216 A.1 -3.217,9 -274,1%

NK MT Messtechnik, Ablauf 1.229,8 1.229,8 k.A. in A 216 0,0 0,0%

NK P 2 Pumpe, Messtechnik 1.537,2 1.537,2 k.A. in A 216 0,0 0,0%

NK PN Probenehmer Ablauf 128,1 128,1 k.A. in A 216 0,0 0,0%

PK PR RS-Pumpwerk 3.878,0 1.852,1 QRS = 1.929 m³/d, 

H aus Hydraulik

2.025,9 52,2%

PK PÜ Pumpe, 

Überschußschlamm

945,6 484,7 QÜS = 44,9 m³/d 

aus BTB, 

H aus Hydraulik

460,9 48,7%

Schlammbehälter SB RW Rührwerk, 

Schlammbehälter

10.320,7 7.460,5 3 W/m³ 

(analog FB)

2.860,1 27,7%

ÜSS-Eindickung ÜE P 1 Pumpe, Dünnschlamm, 

inkl. Mazerator

1.341,9 231,4 Q aus BTB, inkl. 

ext. Schlämme

1.110,6 82,8%

ÜE A 1 Eindickung, Huber, 

inkl. Flockungsmittel

3.326,9 4.398,6  Q aus BTB, 

espez. 0,2 kWh/m³

-1.071,7 -32,2%

ÜE P 2 Pumpe, Dickschlamm 1.401,4 288,1 QÜS = 15 m³/d aus 

BTB, H Hydraulik

1.113,3 79,4%

ÜE MT Messtechnik 6.148,8 6.148,8 k.A. in A 216 0,0 0,0%

ÜE V 1 Ventilator, Gebäude 

Schlammentwässerung

128,5 128,5 k.A. in A 216 0,0 0,0%

Überschussschlamm- und 

Fremdschlammbehandlung

Bezeichnung Anlagenbezogener Idealwert Abweichung

Aggregat / Stromverbraucher Energieverbrauch elektrisch



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

  

 

96 

 

 
 

3.5.13 Schlussfolgerungen und Identifizierung von Maßnahmen, Ermittlung des ener-

getischen Einsparpotentials 

Die detaillierte Gegenüberstellung zeigt, dass bei einigen Aggregaten oder Aggregategruppen 

der Ist-Stromverbrauch zum Teil deutlich geringer ist als der anlagenbezogene Idealwert. Dies 

gilt für folgende Aggregate: 

Tab. 3-35: Aggregate und Aggregategruppen, deren Stromverbräuche im Ist-Zustand (auf der 

Basis der Jahresmittelwerte) niedriger als die anlagenbezogenen Idealwerte sind 

Aggegat / Aggregategruppe Ist-Zustand 
Anlagenbezogener 

Idealwert 

  kWh/a kWh/a 

Sandfanggebläse 6.532,10 8.936,60 

VKB-Räumer 345,2 635,6 

Belebungsbecken, Rührwerk 16.900,90 23.666,60 

NKB-Räumer 1.174,10 4.392,00 

Schlammeindickung 3.326,90 4.398,60 

Faulbehälter, Rührwerk 10.788,40 23.593,30 

Summe 39.067,60 65.622,70 

 

Gebäude

Baugruppe Werte für 

Energie-

analyse

kWh/a kWh/a Kommentar, 

Berechnungs-

grundlage

kWh/a %

Faulbehälter FB ZK 1 Mazerator, Fettannahme 889,4 889,4 k.A. in A 216 0,0 0,0%

FB P 1 Pumpe, Fettannahme 1.200,5 1.200,5 k.A. in A 216 0,0 0,0%

FB PX Heizschlammpumpen 26.148,1 1.663,3 Q und H aus 

Hydraulik

24.484,8 93,6%

AB V 1 Ventilator, Treppenhaus 65,9 65,9 k.A. in A 216 0,0 0,0%

FB RW 1 Rührwerk, Faulbehälter 10.788,4 23.593,3 4,5 W/m³ -12.804,9 -118,7%

FB MT Messtechnik 4.392,0 4.392,0 k.A. in A 216 0,0 0,0%

FB BHEIZ Begleitheizung, Wasser 

Entschäumer

366,0 366,0 k.A. in A 216 0,0 0,0%

Gasaufbereitung inkl. Gasfackel 2.161,2 2.161,2 k.A. in A 216 0,0 0,0%

Wärmeerzeugung/BHKW inkl. Heizkreise 20.182,8 20.182,8 k.A. in A 216 0,0 0,0%

Nacheindicker ND RW Rührwerk, Nacheindicker 1.770,6 988,2 4,5 W/m³ 782,4 44,2%

Schlamm- PK PB Pumpe, Beschickung 2

entwässerung Schlammentwässerung 36.078,8 23.526,0 espez. = 2,0 

kWh/m³

12.552,8 34,8%

SE M 1 Motor, Dekanter

SE M 2 Motor, Dekant. Schnecke

SE M 3-5 Förderschnecken

SE MT Messtechnik, pauschal 439,2 439,2 k.A. in A 216 0,0 0,0%

Fördertechnik 3.967,1 3.967,1 k.A. in A 216 0,0 0,0%

Klärschlammtrocknung 76.328,6 76.328,6 k.A. in A 216 0,0 0,0%

Schaltraum ET KL Klimagerät, E-

Technikraum

1.991,0 1.991,0 k.A. in A 216 0,0 0,0%

Betriebsgebäude 11.437,5 11.437,5 k.A. in A 216 0,0 0,0%

Elektroheizungen Maschinengebäude 12.078,0 12.078,0 k.A. in A 216 0,0 0,0%

Steckdosen/Beleuchtung 915,0 915,0 k.A. in A 216 0,0 0,0%

Summe 469.234,1 436.943,0 32.291,1

4,51 kWh/E*a

Bezeichnung Anlagenbezogener Idealwert Abweichung

Aggregat / Stromverbraucher Energieverbrauch elektrisch



 

 

Burgenstadt Schlitz  

Eigenbetrieb Stadtwerke  

 

  

 

97 

Bei einigen andere Aggregaten oder Aggregategruppen ist der Ist-Stromverbrauch zum Teil al-

lerdings deutlich höher als der anlagenbezogene Idealwert. Dies gilt für in Tab. 3-36 angeführte 

Aggregate. 

Tab. 3-36: Aggregate und Aggregategruppen, deren Stromverbräuche im Ist-Zustand (auf der 

Basis der Jahresmittelwerte) höher als die anlagenbezogenen Idealwerte sind 

Aggegat / Aggregate-
gruppe 

Ist-Zustand 
Anlagenbez. 

Idealwert 
Differenz 

  kWh/a kWh/a kWh/a 0,25 €/kWh 

Zulaufpumpwerk 39.327,09 32.798,77 6.528,32 1.632,08 €/a 

Rechenanlage 1.552,62 803,60 749,02 187,25 €/a 

Primärschlammpumpen 1.317,99 379,78 938,21 234,55 €/a 

Belüftung 131.627,01 128.983,45 2.643,56 660,89 €/a 

Rücklaufschlammpumpen 3.878,00 1.852,06 2.025,95 506,49 €/a 

Überschussschlammpumpen 945,55 484,67 460,88 115,22 €/a 

Schlammbehälter, Rührwerk 10.320,66 7.460,54 2.860,13 715,03 €/a 

Pumpe Dünnschlamm 1.341,93 231,35 1.110,58 277,64 €/a 

Pumpe Dickschlamm 1.401,38 288,08 1.113,30 278,33 €/a 

Heizschlammpumpen 26.148,06 1.663,26 24.484,81 6.121,20 €/a 

Nacheindicker, Rührwerk 1.770,61 988,20 782,41 195,60 €/a 

Schlammentwässerung 36.078,84 23.526,00 12.552,84 3.138,21 €/a 

Summe 255.709,75 199.459,75 56.250,01 14.062,50 €/a 

 

Beim Umbau der Kläranlage Schlitz-Hutzdorf wurde grundsätzlich Wert auf energieeffiziente Ag-

gregate und Verfahren gelegt. Analog zur Tab. 3-34, in der die anlagenbezogenen Idealwerte 

dem Ist-Zustand gegenüber gestellt wurden, werden in der nachfolgenden Tabelle Tab. 3-37 